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vostru să înflorească un zâmbet, 

este darul pe care‑l oferiţi 
aproapelui, este darul pe care‑l 

oferiţi întregului Univers!”
Octavian Paler 

inteRioR 

COTIDIAN INDEPENDENT

in
d

ex adminiStRaţie .....................2
eveniment ..........................3
cultuRă ............................4

medicină ...........................5
SpoRt ................................6
publicitate ...................... 7-9

agenda ........................... 10
magazin .......................... 11
obSeRvatoR .......................12

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

AsTăzI în

pag. 7-9

ANuNţurI 
DE MICă 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

480
PuBLICITATE

PEsTE

            g  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      Î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Acum, că a venit primăvara, suntem pe cale de a 
mai încheia un capitol din epopeea termoficării 
gălăţene. Mai cu ce s‑a adunat din facturi, mai 

cu împrumuturile „la comun” făcute de Consiliul Local 
pentru a mai acoperi pe la Romgaz din restanţele ani‑
lor trecuţi, am trecut şi de iarna asta. De bine, de rău, 
caloriferele s‑au încălzit, chit că s‑au şi răcit când agen‑
tul termic începea să gâfâie din punct de vedere 
caloric sau când plesneau conductele din toate 
încheieturile, dar una peste alta am târâit‑o până 
în martie fără ca sistemul să crape de tot.

Dar acum, că a dat firul ierbii, se pune altfel 
problema. Sistemul de termoficare şi‑a făcut (cât 
şi‑a făcut) datoria, sistemul poate să moară. Din 
nou. La fel ca anul trecut, am început să auzim 
vaiete prevestitoare de rău, ba de pe la Primărie 
şi Consiliul Local, ba de pe la Electrocentrale sau 
Calorgal, cum că, gata, până aici ne‑a fost şi nu se ştie 
dacă iarna viitoare vom mai avea strop de căldură. Dar 
ce vorbim noi de iarna viitoare, să vedem ce vom face 
din aprilie, când sistemul centralizat s‑ar putea din nou 
bloca şi să rămânem fără apă caldă! Numai că, una 
e să rămâi iarna fără căldură şi alta e să rămâi fără 
mai „banala” apă caldă. Oricum avem antrenament la 
încălzit‑viteză oale cu apă la aragaz, din mai vechile 
săptămâni de… revizie centralizată. Acum, nu‑i vorbă, 

poate se mai îndură Combinatul să ne mai scape nişte 
abur tehnologic, să nu ne ruginească de tot robinetele 
de apă caldă, dar problema de fond rămâne: sistemul 
centralizat de termoficare e taman ca boala lungă ce 
duce la moarte sigură. La preţurile oricum mari se mai 
adaugă pierderile din reţea, facturile cresc, oamenii sunt 
nemulţumiţi, unii nici nu mai au cu ce plăti, iar singure‑

le care înfloresc sunt pierderile de la Electrocentrale şi 
Calorgal. Vreo opt milioane de lei cu totul, numai după 
iarna asta, pentru a nu mai pune la socoteală datoriile 
„istorice”.

Şi tot ca în primăvara trecută, „autorităţile caută 
soluţii”. Pentru asta, la municipalitate s‑a făcut o comi‑
sie din vreo alte… trei comisii. Pe lângă comisia asta 
mai există şi alte comitete şi colective preocupate de 
căldura şi apa caldă a gălăţenilor. Toate „analizează” 

„studiază”, fac „consultări”, fără însă ca cineva să‑şi ia 
vreun angajament ferm că va rezolva problema. Iar dacă 
mergem pe ideea că, dacă vrei să îngropi o problemă, 
atunci faci o comisie, atunci şansele gălăţenilor de a ieşi 
din belea sunt minime. Oricum, pentru mintea scurtă a 
politicienilor, alegerile sunt aici, iarna‑i departe ‑ deja 
au început prin Primărie să se umfle hormonii electorali 

‑ cine stă acum să se gândească la calorifere? La 
urma urmei, din punct de vedere al statisticii poli‑
tice, vorba lui Moisil ‑ „iarna este foarte frig, vara 
este foarte cald, în medie ne este foarte bine”.

În timpul acesta, singurul lucru cert pentru 
gălăţeni este că, dacă poţi, cel mai bine este 
să scapi de sistemul centralizat. Lasă comisiile  
să‑şi facă numărul, directorii să‑şi încaseze sa‑
lariile, politicienii să facă spume, iar tu să faci… 
credite pentru centrala proprietate personală. 

Pentru că, nu‑i aşa, libertatea, inclusiv din punct de 
vedere caloric, costă.

Întrebarea e când şi cum vor plăti cei care au fali‑
mentat sistemul centralizate de termoficare. Ar merita 
să le batem măcar în ţeavă, poate‑i trezim la realitate, 
dar am bate de‑a surda, că ei sunt primii care s‑au de‑
branşat de la sistemul centralizat, după ce s‑au cuplat 
la sistemul de păpat. De păpat bani publici, cu nemi‑
luita. 

Boncănitul electoral  
şi bătutul în ţeavă

eveniment/3

eveniment/3

Topul celor  
mai periculoase  
străzi din galaţi

Avem talente în teatru

Patru gălăţeni, 
nominalizaţi  

la premiile UNITER
cultuRă/4

Plângere penală  

O casă plină  
de mucegai, 

mărul discordiei
adminiStRaţie/2

Decizie definitivă 
împotriva Primăriei

Daune pentru  
un copil muşcat 
de maidanezi
Cu o singură excepţie

Liberalii  
au lipsit iar 
de la şedinţa 
Consiliului Local
„Ospitalitate”,  
la malul Dunării

În loc  
de pâine şi sare, 
robinete secate

cultuRă/4
Deschidere  
cu... deschidere

Salonul  
de primăvară 
al plasticienilor 
gălăţeni

medicină/5
Proiect de lege

Noi investigaţii 
medicale gratuite, 
din aprilie

SpoRt/6
Finanţări  
de şapte milioane de lei

Cum s-au împărţit 
banii pentru  
cluburile sportive

Primăriile Galaţi şi Tecuci se întrec în tăieri fără aviz

AdmiNistrAţiile lOCAle 
sCAPă bAsmA CurAtă

Decizie a aleşilor locali
Vom avea  
mai multe taxiuri 
în oraş

La recenta şedinţă extraor-
dinară a Consiliului Local, s-a 
aprobat creşterea numărului 
de taxiuri autorizate în munici-
piul Galaţi de la 850 la 1.000.

obSeRvatoR/12
Un dosar care dă fiori 
politicului local
Jaful  
din termoficare,  
în atenţia dNA

O serie de documente au 
plecat deja dinspre Apaterm şi 
Electrocentrale către structu-
ra teritorială a DNA, la cererea 
procurorilor anticorupţie.

eveniment/3

inteRioR 

] 60 de accidente rutiere au avut loc anul trecut în mediul 
urban pe trecerile de pietoni, cele mai multe producându-se 
în municipiul Galaţi

eveniment/3

Casă cu etaj pusă la pământ

pRimăRia demolează  
o conStRucţie  

din centRul galaţiului 
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi, venim 
în Piaţa rizer

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astfel, 
astăzi, 3 martie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în 
faţa Spitalului Militar, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi 
în zona adiacentă.  (A.S.)
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Locuri unde traversarea pe zebră devine o aventură

adminiStRaţie/2
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Plângere penală împotriva unei asociaţii de proprietari

O casă plină de mucegai, mărul discordiei

Conducerea Asociaţiei de 
proprietari nr. 357, din Micro 17, 
s-a ales, săptămâna trecută, cu 
plângere penală, după ce o gălă-
ţeancă a reclamat-o că nu a pus în 
aplicare o hotărâre judecătoreas-
că, din anul 2013, care obliga aso-
ciaţia „să remedieze deficienţele 
hidroizolaţiei blocului A2, în zona 
apartamentului 27”, sentinţă care 
se baza, printre altele, şi pe o ex-
pertiză, care face parte integran-
tă din hotărârea instanţei. Femeia 
poartă de ani de zile un război cu 
membrii asociaţiei, din cauză că 
apartamentul în care locuieşte 
s-a transformat într-un adevărat 
„depozit” de mucegai şi infiltraţii, 
care i-au provocat pagube ma-

teriale serioase, prin distrugerea 
mobilei, hainelor, pereţilor, tava-
nului, dar şi grave probleme de 
sănătate, după cum ne-a mărtu-
risit aceasta. 

„M-am îmbolnăvit, în trecut, 
de viroză pulmonară acută. Pe 
lângă asta, am alte probleme gra-
ve de sănătate şi sunt pensionată 
pe caz de boală. M-am luptat cu 
cancerul, sunt cardiacă, am fost 
diagnosticată şi cu osteomielită. 
Nu mai pot dormi în casa asta, 
din cauza mucegaiului, care s-a 
extins peste tot, şi dorm pe la pri-
etene, foste colege. Am ajuns la 
capătul răbdării cu asociaţia, care 
a făcut, în trecut, prin intermediul 
unei firme, lucrări de mântuială la 

acoperiş. Instanţa a spus clar că 
trebuie să refacă hidroizolaţia, în 
dreptul apartamentului meu şi ce 
credeţi că au făcut: o spoială. Nici 
nu au respectat prevederile sen-
tinţei judecătoreşti”, acuză Didina 
Carp. 

O nouă expertiză,  
aceleaşi probleme

Femeia a comandat, în luna 
februarie, pe banii săi, o nouă 
expertiză tehnică, care confirmă 
o serie de nereguli privind lucră-
rile executate. Expertul evaluator 
arată în documentul oficial că 
„rectificarea pantelor de scurgere 
nu s-a efectuat. Dovada este în-

săşi obiectul contractului înche-
iat, precum şi bălţile cu apă exis-
tente pe terasă la data inspecţiei. 
Montarea celor două guri de 
scurgere (dacă s-a făcut) nu este 
în conformitate cu specificaţii-
le tehnice. Astfel pe marginea 
membranei în jurul golului este 
crescut muşchi. O parte din ele-
mentul gurii de scurgere trebuie 
să fie vizibil (…) Constructorul nu 
a prezentat documentele justi-
ficative care să certifice calitatea 
materialelor utilizate, iar aspectul 
actual al membranei aplicate re-
clamă o calitate îndoielnică (…) Se 
poate concluziona că reparaţiile 
de hidroizolaţie au fost realizate 
fără simţ de răspundere (…) Aşa 
cum am detaliat la capitolul V, lu-
crările de construcţii (reparaţii) în 
cauză nu au respectat standarde-
le de calitate în materie. Daunele 
suferite de imobil sunt infiltraţii 
la nivelul tavanelor în încăperile 
apartamentului nr. 27, de la eta-
jul 4. După execuţia lucrărilor de 
reparaţii, nu au fost stopate decât 
parţial degradările produse de in-
filtraţii”, se arată, printre altele, în 
raportul de expertiză. 

Didina Carp ne-a spus că, după 
ce a fost nevoită să contracteze 
un împrumut pentru a se jude-
ca, în anii trecuţi, cu asociaţia de 
proprietari, mai nou s-a văzut ne-
voită să facă un nou împrumut în 
bancă, pentru a contracta o firmă 
specializată, care să execute lu-
crările pe terasa blocului, în drep-
tul apartamentului său. 

„Nu mai am încredere în ei. Ei 
refuză să pună în aplicare până şi 
hotărârea instanţei. Voi plăti firma 
şi mă voi îndrepta împotriva aso-
ciaţiei, ca să recuperez banii pe 
care îi voi băga în acoperiş. Este 
bătaie de joc şi strigător la cer ce 
se întâmplă”, ne-a spus Didina 
Carp. Femeia ne-a spus că a recla-
mat neregulile la OPC, precum şi 
la alte instituţii. 

„Doamna Carp  
denigrează pe toată lumea”

Preşedintele Asociaţiei de pro-
prietari nr. 357 ne-a declarat, în 
schimb, că lucrarea executată pe 
acoperiş se află încă în garanţie, 
iar constructorul poate interveni 
pentru remedierea deficienţelor 
descoperite în urma expertizei 
din luna februarie. „Dacă se apu-
că să facă cu o altă firmă, pierdem 
garanţia, întrucât lucrarea noas-
tră este în garanţie până în 2020. 
În cazul în care firma pe care o 
va aduce va strica ceva, dânsa va 
suporta costurile. Eu i-am spus să 
aştepte să se încălzească vremea, 
pentru reluarea lucrărilor şi repa-
raţii, dar nu vrea. Dânsa nu ne-a 
dat voie să intrăm nici în casă, să 
vedem exact despre ce este vor-
ba, denigrează pe toată lumea. 
Noi vrem să punem punct aces-
tui scandal, dar nu ne înţelegem”, 
ne-a spus preşedintele asociaţiei.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

În urma tăierilor 
Primăria nu a replantat cum a promis

În urma tăierilor din anii trecuţi, Primăria Galaţi nu a respectat mă-
sura de replantare în prima jumătate a anului 2015, aşa cum dispusese 
Garda de Mediu. Potrivit Gărzii, Primăria Galaţi nu a notificat nici până 
la această dată realizarea măsurii. Totodată, Garda mai transmite că au 
fost constatate tăieri masive şi pe aliniamentele drumurilor judeţene, 
tăieri care nu mai dau posibilitatea regenerării coroanei.

Nicoleta Onofrei

În mediul rural
Deşeurile reciclabile nu prea sunt colectate

Potrivit unui raport al Gărzii de Mediu, colectarea deşeurilor reci-
clabile în judeţ se face necorespunzător, existând dotări numai pentru 
colectarea deşeurilor din material plastic, iar cantităţile raportate pen-
tru a fi colectate şi predate spre valorificare sunt nesemnificative. De 
altfel, nu e de mirare, având în vedere că în anumite localităţi, cum ar fi 
Fârţăneşti, nu se colectează nici gunoiul menajer.

Nicoleta Onofrei

În 2014, Direcţia tehnică din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi a dispus tăierea mai mul-

tor arbori de pe taluzul Falezei 
Dunării, chiar dacă nu exista un 
aviz din partea Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului. Au fost tăiaţi 
atunci zeci de copaci. La momen-
tul respectiv nici nu s-a solicitat 
un astfel de aviz de la instituţia 
de mediu, iar Garda de Mediu 
Galaţi a sancţionat Primăria cu 
40.000 de lei, dar municipalitatea 
a contestat amenda şi acum a şi 
câştigat procesul.

„Primăria municipiului Galaţi 
a câştigat în instanţă procesul 
prin care a contestat procesul-
verbal de constatare şi sancţio-
nare a contravenţiilor, întocmit 
de Garda de Mediu, în august 
2014. Judecătoria Galaţi a anulat 
procesul-verbal de amendă în 
martie 2015, soluţie menţinută şi 
de Tribunalul Galaţi, ca instanţă 
de apel, în decembrie 2015”, ne-a 
transmis purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu.

Scandalul de atunci nu s-a sol-
dat decât cu o singură demisie, 
cea a directorului Radu Dinu, care 
ar fi dispus tăierile, în pofida ce-
rerilor primarului Marius Stan de 
întrerupere a tăierilor pe Faleză, 
până la obţinerea avizului. „Prin 
demisie şi-a asumat mai multe 
chestiuni. Era director general, 

avea responsabilităţi”, a mai spus 
purtătorul de cuvânt.

Pe lângă acest proces câştigat 
al Primăriei pentru defrişare, ştim 
că în 2013 a fost sancţionată şi 
societatea Gospodărire Urbană, 
care a primit undă verde, tot de 
la Primărie, pentru ciuntirea te-
ilor de pe Domnească, Brăilei şi 
Coşbuc. În schimb şi acest proces 
a rămas în aer.

Primăria Tecuci,  
între aviz şi contestaţie

Epidemia tăierilor ilegale nu a 
lovit numai în municipiul Galaţi, 
ci şi la Tecuci. Potrivit presei te-
cucene, primarul Daniel Ţuchel 
„a tăiat toţi plopii de pe strada 
1 Decembrie 1918, zeci de co-
paci din Parcul central, din Parcul 
Crâng”. 

Săptămâna aceasta, Garda de 
Mediu a scris o amendă pentru 
Primăria Tecuci, tocmai pentru 
tăieri de arbori fără aviz. 

„Primăria Tecuci a avut un 
proiect de modernizare pentru 
strada 1 Decembrie şi zona indus-
trială, dar a tăiat plopi în zona sta-
ţiei de epurare, iar aceia nu erau 
trecuţi în proiect pentru a fi tăiaţi. 
Primăria Tecuci a mai primit o 
amendă şi în 2014, pentru acelaşi 
lucru, tot eu le-am aplicat sancţi-
unea”, ne-a declarat comisarul şef 
al Gărzii de Mediu, Marian Daniel 
Mocanu. Pe de altă parte, prima-
rul municipiului Tecuci, Daniel 
Ţuchel, declară că nu a tăiat arbori 
în zonă, ci doar stufăriş. 

„Legea ne obligă să notifi-
căm Agenţia pentru Protecţia 
Mediului, ceea ce am şi făcut. A 
fost notificată Agenţia, dar nu 
pentru tăieri de arbori, ci pen-
tru tăieri de stufăriş, cu ocazia 
inaugurării staţiei de epurare”, 
ne-a spus primarul municipiului 
Tecuci, Daniel Ţuchel.  Totodată, 
acesta a recunoscut că a mai 

primit o amendă de la Garda de 
Mediu şi în 2014, dar că a contes-
tat-o în instanţă, ceea ce va face şi 
în acest caz. Mai mult decât atât, 
primarul acuză Garda de Mediu 
că aplică amenzi pe criterii poli-
tice. „Am contestat în 2014 şi cu 
siguranţă voi contesta şi acum, 
cu toate că la noi nu a ajuns, până 
în acest moment (1 martie, n.r), 

nicio amendă. Acţiunile Gărzii de 
Mediu sunt acţiuni politicianiste. 
Acest lucru se întâmplă de când 
PSD a trecut în opoziţie. Noi nu 
ne-am făcut decât datoria. Vom 
contesta şi vom câştiga. În acest 
moment nu ştiu ce s-a întâmplat 
cu prima contestaţie”, a mai spus 
edilul.

Foto: Marius Negri

Primăriile Galaţi şi Tecuci se întrec în tăieri fără aviz 

Administraţiile locale 
scapă basma curată 

pentru defrişări

Presiuni 
de la Garda  
de Mediu 
Primăria  
va fi amendată 
dacă nu începe 
lucrările 
în Cantemir

Primăria municipiului 
Galaţi riscă amendă din par-
tea Gărzii de Mediu, dacă nu 
demarează lucrările pentru 
staţia de epurare din cartie-
rul Dimitrie Cantemir.

Potrivit municipalităţii, li-
citaţia pentru staţia de epu-
rare din cartierul Dimitrie 
Cantemir a fost anulată de 
două ori anul trecut, pe 
motiv că nu a depus nimeni 
oferte.

„Este a doua licitaţie pe 
care Primăria municipiului 
Galaţi o organizează pentru 
acest obiectiv de investiţii, 
la care nu există ofertanţi. 
Procedurile vor fi reluate 
în termenele prevăzute de 
legislaţia în vigoare”, arăta 
răspunsul Primăriei Galaţi 
de la începutul anului.

Totodată, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu, a spus că 
nu s-a prezentat nimeni la 
respectivele licitaţii pentru 
că valoarea contractului era 
prea mică, respectiv 483.870 
de lei, şi că trebuie reanali-
zat proiectul tehnic. În ace-
laşi timp, potrivit informaţii-
lor furnizate de către Garda 
de Mediu, cele două licitaţii 
au venit ca urmare a presi-
unilor instituţiei de mediu, 
iar Primăria Galaţi trebuie să 
găsească o soluţie cât mai 
rapidă de a rezolva proble-
ma staţiei de epurare din 
Cantemir, altfel este posibil 
să fie amendată.

Reamintim că Primăria 
Galaţi a formulat o plângere 
penală, pe rol la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, împotriva Unicom 
SA, pentru recuperarea 
plăţilor efectuate pentru 
staţia de epurare „realizată” 
în perioada administraţi-
ei Dumitru Nicolae şi care 
a fost furată pe bucăţele. 
Valoarea totală a plăţilor 
efectuate de UAT Municipiul 
Galaţi în perioada 2007-
2009 către SC Unicom SA 
este de 2.397.719 lei, sumă 
nerecuperată până în pre-
zent.

Nicoleta Onofrei

La Gospodărire 
Urbană
Platformă  
on-line de tăiat 
frunze la câini

Gospodărire Urbană şi-a 
schimbat sediul încă de la 
începutul anului trecut, în 
ianuarie 2015. Însă, potrivit 
site-ului societăţii, aceasta 
îşi desfăşoară activitatea în 
continuare pe b-dul George 
Coşbuc, şi nu pe Traian. 
Explicaţia acestui „para-
dox” este că, deşi site-ul 
unei societăţi are ca obiect 
comunicarea şi asigurarea 
unui flux de informaţii la zi, 
Gospodărire Urbană pare 
să nu fie preocupată de 
acest lucru.

Reamintim că, în luna 
ianuarie a.c., în loc să-şi îm-
bunătăţească instrumen-
tele on-line de comunicare 
cu cetăţenii, Gospodărire 
Urbană a ales să scoată 
cu totul de pe site secţia 
„Răspunsuri utile”. Asta s-a 
întâmplat după ce gălăţenii 
au sesizat că, în loc de răs-
punsuri, orice vizitator pri-
mea un text fără sens, o ma-
chetă folosită în industria 
tipografică, în limba latină. 
Poate se va găsi, totuşi, ci-
neva care să le reaminteas-
că celor de la Gospodărire 
Urbană că lucrează într-o 
societate de interes public 
şi, prin urmare, comunica-
rea cu cetăţenii nu ar trebui 
tratată, nici măcar on-line, 
ca şi cum ar tăia frunze la 
câini.

Nicoleta Onofrei

Apele uzate,  
tot la pârâu
Staţie de epurare  
pe post  
de bibelou

Staţia de epurare pentru 
tratarea apelor uzate de la 
Ţepu a fost construită fără să 
îşi atingă scopul. Potrivit comi-
sarului şef al Gărzii de Mediu, 
Marian Daniel Mocanu, staţia 
de epurare nu a funcţionat 
niciodată, iar apele uzate sunt 
deversate tot în apele Tâmpei. 
„După părerea mea, staţia 
de epurare administrată de 
Primăria Ţepu nu a funcţionat 
niciodată, iar apele uzate sunt 
evacuate direct în emisar. Am 
dispus o măsură de vidanjare 
până la rezolvarea problemei”, 
ne-a declarat comisarul şef al 
Gărzii de Mediu Galaţi, Marian 
Daniel Mocanu.

Administratorului public al 
comunei Ţepu, Marian Ţuchel, 
a negat că apele uzate ar fi de-
versate în Tâmpa, iar vidanja-
rea a fost făcută şi până acum.

„Recepţia finală a staţiei de 
epurare s-a făcut la 14 ianuarie 
2015, dar nu am avut numărul 
necesar de gospodării racor-
date la sistemul de canaliza-
re pentru a asigura debitul 
pentru buna funcţionare a 
staţiei. Până la sfârşitul lunii 
martie sperăm să pornim sta-
ţia de epurare, iar dacă nu nu 
există un volum de apă uzată 
propice de funcţionare, vom 
introduce o cantitate de apă 
dintr-o altă sursă”, ne-a decla-
rat administratorul public al 
comunei Ţepu.

Nicoleta Onofrei

A început 
programul  
de reparaţii 
Unde intervine 
Ecosal

Primăria municipiului Ga-
laţi dă startul programului 
anual de reparaţie a străzilor 
pe 2016, cu toate că, potri-
vit directorului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, lucrări punctuale 
de reparaţii au mai fost rea-
lizate şi până acum doar că a 
fost folosit asfalt rece, care e 
mai scump.

„În prima etapă, în peri-
oada 2-4 martie, se execută 
lucrări de ridicare la nivel a 
gurilor de scurgere şi capace-
lor de canalizare de pe străzile 
Domnească şi Dogăriei, pre-
cum şi lucrări de înlăturare a 
efectelor unor accidente de 
teren pe străzile Domnească, 
Dogăriei şi Lebedei. În acelaşi 
interval se vor executa lucrări 
de frezare/plombare/asfalta-
re pe străzile Domnească, Sf. 
Spiridon, Ciobanului, Griviţei, 
Dogăriei şi Galaţii Noi”, arată 
comunicatul Primăriei Galaţi. 

Pe durata lucrărilor, traficul 
pe aceste străzi ar putea fi în-
greunat pe anumite porţiuni 
şi în anumite intervale orare.

Nicoleta Onofrei

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

[ Primăria Galaţi a câştigat procesul  
cu Garda de Mediu pentru defrişările 

 de pe Faleza Dunării din 2014  
[ Primăria Tecuci contestă amenda  

de 40.000 de lei pentru tăieri de arbori  
fără aviz de mediu

] Din cauza unor lucrări de hidroizolaţie prost executate la acoperişul unui bloc, casa unei gălăţence s-a transformat într-o adevărată bombă cu ceas
]  Femeia se plânge că este nevoită să doarmă la prieteni, întrucât în apartament abia se poate respira din cauza mucegaiului extins în toate camerele
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Decizie  
a aleşilor locali
Vom avea  
mai multe 
taxiuri în oraş

La recenta şedinţă ex-
traordinară, aleşii locali au 
modificat Regulamentul de 
organizare şi desfăşurare 
a activităţii de transport în 
regim de taxi în municipiul 
Galaţi. Concret, aleşii au 
aprobat creşterea numă-
rului de autorizaţii perma-
nente pentru o perioadă de 
cinci ani de la 850 la 1.000.

În raportul de speciali-
tate al hotărârii se arată că 
măsura a fost luată în urma 
solicitării formulate în scris 
de către Camera Naţională a 
Taximetriştilor din România 
- Filiala Galaţi, dar şi direct 
de persoanele care doresc 
să presteze în condiţii de le-
galitate serviciul public de 
transport persoane în regim 
de taxi. Pentru a fi sigure că 
decizia este corectă, autori-
tăţile au solicitat Institutului 
Naţional de Statistică 
- Direcţia Judeţeană de 
Statistică Galaţi numărul 
de locuitori din munici-
piul Galaţi. Faptul că oraşul 
numără 305.805 cetăţeni 
(după domiciliul din actele 
de identitate) conduce la un 
număr maxim de autorizaţii 
ce ar putea fi eliberate de 
1.220. Propunerea de supli-
mentare cu 150 de autoriza-
ţii a ţinut seama şi de faptul 
că pe lista de aşteptare pen-
tru obţinerea unei autoriza-
ţii de taxi, în momentul de 
faţă, sunt 50 de persoane 
fizice sau juridice, unele cu 
vechimea cererii de peste 
şase luni.

Anca Melinte

Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 3 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Ana 
Ipătescu şi Calea Prutului. În 
judeţ, şoferii vor fi monitori-
zaţi pe DN 25, în localităţile 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 
26, la Tătarca şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Schela şi Cudalbi.

Mariana Constandache

„Ospitalitate”,  
la malul Dunării
În loc de pâine 
şi sare, Galaţiul 
oferă robinete 
secate

Tocmai astăzi, când mu-
nicipiul nostru se pregăteş-
te să-i primească pe primii 
11 refugiaţi din Orientul 
Mijlociu, din lotul reparti-
zat ţării noastre, Apă Canal 
s-a gândit să oprească apa 
rece, unde credeţi? Chiar 
la Centrul Regional de 
Cazare şi Proceduri pen-
tru Solicitanţii de Azil, din 
Micro 21, care-i va găzdui 
pe imigranţi! S-or fi gândit 
reprezentanţii Apă Canal că 
refugiaţii oricum au îndu-
rat condiţii vitrege de trai 
şi sunt ceva mai căliţi de-
cât noi, ceea ce este foarte 
posibil, dar să laşi oamenii, 
şi-aşa debusolaţi de eveni-
mentele prin care-au tre-
cut, fără strop de apă rece 
la robinete, nu mai puţin de 
zece ore, poate nu ar intra în 
categoria „acte sadice”, dar 
este sigur o dovadă de lip-
să de ospitalitate. Sau să fie 
asta oare o strategie pentru 
a nu deveni prea atrăgători? 
Cel mai probabil, centrul a 
avut grijă să-şi facă o rezer-
vă minimă de apă rece, cu 
atât mai mult cu cât sistarea 
a fost anunţată.

Corina Dobre

Decizie definitivă 
împotriva 
Primăriei
Daune pentru 
un copil 
muşcat  
de maidanezi

Primăria Galaţi va tre-
bui să plătească daune 
de 10.00 de euro unei fa-
milii din Galaţi, după ce 
o instanţă de judecată a 
pronunţat o sentinţă defi-
nitivă într-un dosar în care 
o gălăţeancă, avocat de 
profesie, a dat în judecată 
Primăria pentru că băieţe-
lul ei a fost muşcat de un 
câine maidanez.

 Întâmplarea, din apri-
lie 2013, când copilul avea 
doar doi ani, a avut loc în 
curtea blocului în care lo-
cuieşte familia. Copilul, 
ieşit la joacă cu tatăl său, 
a fost atacat de un câine 
apărut din senin, care l-a 
muşcat de cap şi l-a trântit 
la pământ. Micuţul a fost 
salvat în ultimul moment 
din gura maidanezului de 
tatăl său.

Părinţii copilului nu au 
vrut să stea cu mâna în sân 
şi au dat în judecată admi-
nistraţia locală. În primă 
instanţă, la Galaţi, familia 
băieţelului a pierdut pro-
cesul. După această deci-
zie, gălăţenii au făcut apel 
şi au cerut şi strămutarea 
procesului. Astfel, dosarul 
a ajuns la Curtea de Apel 
Iaşi, unde gălăţenii au ob-
ţinut daune de 10.000 de 
euro.

 Mai multe despre acest 
caz, într-una din ediţiile 
viitoare ale cotidianului 
nostru.

Teodora Miron

Cu o singură 
excepţie
Liberalii  
au lipsit iar 
de la şedinţa 
Consiliului 
Local

Dacă aleşii locali încear-
că acum, pe ultima sută 
de metri a mandatului, să 
se remarce prin interven-
ţii verbale, propuneri şi 
amendamente, consilierii 
liberali fac taman pe dos. 
Aşa cum v-am informat, 
pe 2 februarie, la şedinţa 
extraordinară în care s-a 
votat bugetul de venituri 
şi cheltuieli al municipiu-
lui Galaţi pe 2016, singurul 
consilier liberal prezent a 
fost inginerul Săvel Rotaru. 
Situaţia s-a repetat şi la 
şedinţa extraordinară de 
pe 1 martie a Consiliului 
Local, unde s-au împăr-
ţit banii pentru cluburile 
sportive. Rămâne de văzut 
dacă a fost doar o întâm-
plare sau, pur şi simplu, li-
beralilor nu le mai pasă de 
şedinţele CL.

Anca Melinte

1 franc elveţian 4,1125 

1 EURO 4,4586 

1 liră sterlină 5,7364 

1 leu moldovenesc 0,2050 

1 dolar SUA 4,1065 

1 gram AUR 162,4583

Conferinţă cu peste o sută de participanţi

Excelenţa în aromaterapia din România începe la Galaţi
Prima Conferinţă de 

Aromatologie din România 
este organizată la Galaţi, de 
Facultăţile de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor (SIA), Ştiinţe şi Mediu, 
ale Universităţii „Dunărea de Jos”, 
dar şi de Şcoala de Aromaterapie 
„Aroma Armony”, în perioada 
4-6 martie, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii. La eveni-
ment vor participa 110 specialişti 
din mediul academic, medical, 
farmaceutic şi aromaterapie, din 
toate colţurile ţării, dar şi din 
Olanda, Ungaria şi Republica 
Moldova. „Încercăm încă o acţi-
une pionierat în facultatea noas-
tră. Proiectele noastre îşi pro-
pun să execute un doctorat în 
această zonă. Poate că vom face 
şi un program de masterat în 
aromaterapie, după o cercetare 
aprofundată. Ne-am convins că 
domeniul este solicitat, tocmai 

datorită numărului mare al par-
ticipanţilor. Totodată, ne dorim 
ca de la stadiul de conferinţă să 
ajungem la cel de congres in-
ternaţional”, a precizat decanul 
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Petru Alexe.

Instalaţie unică în ţară

În unul dintre laboratoare-
le de la SIA există o instalaţie 
unică în România, care permi-
te obţinerea uleiului esenţial 
din materiale vegetale. „Pentru 

această conferinţă, punctul de 
atracţie va fi o etapă practică. 
Participanţii vor avea ocazia să 
asiste la funcţionarea instalaţiei 
de extracţie cu fluide supercriti-
ce. Frunzele de tarhon sunt ma-
terialul vegetal, iar identificările 
compuşilor bioactivi vor fi reali-
zate folosind echipamente mo-
derne. Instalaţia este unicat în 
România la nivelul instituţiilor 
de învăţământ superior şi, din ce 
ştiu eu, şi la nivel de industrie”, 
a completat conf. dr. ing. Liliana 
Mihalcea.

Rezultate remarcabile  
în sănătate

Deşi, în majoritatea statelor 
europene, aromaterapia se stu-
diază în universităţi, fiind consi-
derată o ştiinţă, în România nu 
este acreditată de Ministerul 

Sănătăţii. Totuşi, prima şcoală 
de aromaterapie ştiinţifică din 
România, „Aroma Armony”, face 
demersuri pentru acreditarea 
acesteia. „În afară, aromaterapia 
este o ştiinţă studiată în facul-
tăţile de Medicină, iar medicii 
şi farmaciştii profită de puterea 
uleiurilor esenţiale, care a fost 
aprobată ştiinţific. S-a consta-
tat recent că un atibiotic utili-
zat foarte frecvent în zona pa-
tologiei vezicii urinare poate fi 
redus la numai 30 la sută, 70 la 
sută putând fi înlocuit cu ulei 
de muşcată. Aromaterapia este 
o terapie simplă, care poate 
potenţa un alopat, diminuând 
doza antibioticului”, a conchis 
aromaterapeutul Cornelia Decu 
Chaumont.

Text şi foto: 
Ruxandra Podlisnic

Considerată ca fiind cea 
mai sigură modalitate 
de circulaţie a pietoni-

lor pe carosabil şi reglementată 
ca atare de lege, traversarea prin 
locurile marcate nu este lipsită 
de riscuri. Regula pe care şi copiii 
de-o şchioapă învaţă că trebuie 
să o respecte este deseori igno-
rată de cei mari, fie ei pietoni sau 
şoferi, „ajutaţi”, cel puţin în aglo-
merările urbane, şi de alţi factori 
care ţin de infrastructură. Aşa 
se face că anul trecut, în judeţul 
nostru, au avut loc nu mai puţin 
de 63 de accidente de circulaţie 
în care victime au fost pietoni ce 
se angajaseră în traversarea stră-
zilor prin locuri marcate. Doar 

trei s-au înregistrat în mediul ru-
ral, restul de 60  producându-se 
în oraşe, cu preponderenţă în 
municipiul Galaţi.

Şapte străzi periculoase

Vă vine să credeţi sau nu, cea 
mai riscantă arteră din munici-
piul Galaţi nu este una recent 
renovată, pe care să se circule 
nebuneşte, ci „bătrâna” stradă 
Domnească, ale cărei treceri de 
pietoni au fost, în 2015, marto-
re de şase ori la accidente. Cele 
mai frecvente cauze ale eveni-
mentelor petrecute pe această 
arteră centrală a Galaţiului, chiar 
sens unic pe porţiunea din zona 

„zero”, au fost neatenţia şoferilor 
angajaţi în diverse manevre pe-
riculoase ori care au circulat cu 
viteză prea mare, graba pietoni-
lor care au „sărit” pe marcaje, dar 
şi iluminatul public deficitar pe 
anumite porţiuni, lipsa becurilor 
reducând semnificativ vizibili-
tatea  chiar în zona trecerilor de 
pietoni.

 Următoarea în top este stra-
da Oţelarilor, cu ale ei şase treceri 
de pietoni, mai toate amplasate, 
după părerile majorităţii partici-
panţilor la trafic şi specialiştilor, 
total anapoda. Sistematizarea 
ciudată a străzii recent renovate 
a adus un aport semnificativ la 
producerea a cinci accidente pe 

marcaje. Viteza şi săritul pe tre-
cere de pe refugiile de tramvai 
sau de pe trotuarele flancate de 
maşini parcate sunt, în acest caz, 
principalele cauze.

Alte patru străzi se „bat” în top 
pe locul al treilea, fiecare ampla-
sate în zone diferite ale oraşului. 
Câte trei accidente pe trecere 
au numărat, anul trecut, străzile 
Basarabiei, Prelungirea Brăilei,  
Milcov şi Siderurgiştilor. Dacă 
primele două sunt riscante pen-
tru că aici şoferii calcă mai des 
pedala de acceleraţie, ceea ce 
face mai greu de evitat un pieton 
care ţâşneşte pe marcaj, celelalte 
două „excelează” din punct de 
vedere al amplasării unor treceri 

de pietoni, dar şi din cauza lipsei 
de vizibilitate pe fondul ilumina-
tului public insuficient.

 Ultima pe lista celor mai ris-
cante şapte artere este şi cea 
mai circulată, strada Brăilei. Un 
singur eveniment pe trecerea 
de pietoni a fost contabilizat pe 
strada cu cel mai intens trafic din 
oraş, cauza „lipsei” accidentelor 
cu victime din rândul pietonilor 
responsabili fiind, probabil, toc-
mai prudenţa acestora în faţa 
fluxului mare de maşini, dar şi 
numărul mare de treceri sema-
forizate.

Mariana Constandache
Foto: arhiva VL

Locuri unde traversarea pe zebră devine o aventură

Topul celor mai periculoase 
străzi din Galaţi

[ 60 de accidente rutiere au avut loc anul trecut în mediul urban pe trecerile de pietoni,  
cele mai multe producându-se în municipiul Galaţi

Casă cu etaj pusă la pământ

Primăria demolează  
o construcţie din centrul 

Galaţiului

Sub protecţia jandarmilor, 
Primăria municipiului Galaţi 
a început ieri demolarea unei 

case cu etaj construite pe strada 
Domnească, adiacent numărului 
133 A. Potrivit unui comunicat de 

presă remis redacţiei, demolarea 
se face în baza unei sentinţe jude-
cătoreşti definitive din anul 2015, 
prin care Primăria municipiului 
Galaţi a obţinut încuviinţarea in-
stanţei de a desfiinţa construcţia 
ilegală, pe cheltuiala proprietaru-
lui casei. „Construcţia casei a înce-
put în anul 2008, în pofida faptului 
că Primăria nu a eliberat autoriza-
ţie de construcţie, întrucât nu au 
fost îndeplinite condiţiile legale 
de autorizare. În plus, solicitarea 
s-a făcut pentru un amplasament 
aflat pe domeniul public, ce repre-
zintă cale de acces pentru blocul 
situat în zonă”, a precizat Primăria.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Din partea grupului „Mi-Re-La”

Un frumos 
mărţişor muzical

A venit primăvara, prilej de 
bucurie pentru toată lumea. 
Grupul „Mi-Re-La”, alcătuit din 
24 de copii de la Grădiniţa „Otilia 
Cazimir”, sub atenta îndrumare 
a doamnei profesor de canto 
Mariana Brănişteanu, ne-a în-
cântat, ieri, la sediul redacţiei, cu 
melodii care preţuiesc adevărata 

valoare a femeii, în special a ma-
mei. Nu am fost singurii norocoşi 
care s-au bucurat de vizita mici-
lor artişti, aceştia cântând apoi şi 
la Căminul de bătrâni din Micro 
17, unde le-au oferit vârstnicilor 
şi mărţişoare create de ei.

Text şi foto:
Valentin Chiţu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 martie

Basarabiei, Milcov şi Oţelarilor, în topul străzilor cu accidente rutiere pe zebră
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Deschidere cu... deschidere

Salonul de primăvară al plasticienilor gălăţeni

Afluenţă mare la Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”, luni seară, la 
deschiderea Salonului de primă-
vară al plasticienilor gălăţeni. Am 
remarcat chipuri absente de obi-
cei, pe obişnuiţii vernisajelor, dar 
şi tineri şi foarte tineri artişti, prin-
tre care şi elevi la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, unii cu lucrările 
lor cărate de la atelierul şcolii în 
drum spre casă, la o folositoare 
lecţie de privit. Erau elevi ai profe-
sorului Cornel Corcăcel, plastician 
important care, iată, ştie să facă 
exerciţii de admiraţie cu elevii şi 
faţă de alţi artişti gălăţeni. 

24 de artişti gălăţeni de toate 
vârstele, lucrări de pictură, grafi-
că şi sculptură, erau plasate luni 
seară în lumină potrivită, într-o 
încercare vizibilă de a face lucru-
rile să funcţioneze. Preşedintele 
nou-ales al filialei Uniunii 
Artiştilor Plastici, plasticianul 
şi designerul David Sava, chiar 
s-a apucat de treabă. Galeria a 
căpătat de altfel un fason mai 
modern, scăpând şi de vechile 
rafturi cu tablouri şi obiecte de 

artă de vânzare care mâncau din 
spaţiu şi practic o dughenizau.  

 David Sava a lăsat deoparte 
poezia obişnuită a lansărilor pri-
eteneşti, pentru a vorbi mai con-
cret ca de obicei. El a venit şi cu 
o provocare: a propus, chiar cu 
prezenta expoziţie, dublarea nu-
mărului de saloane – de la două, 
cel de toamnă şi cel de iarnă, la 
patru. Filiala s-a pus pe treabă.

 Cei în jur de 40 de membri ai 
filialei au fost poftiţi să expună, 
fiecare câte o lucrare, însă, sur-
priză neplăcută, iniţial au adus 
lucrări numai vreo zece – a dat 
din casă plasticianul, mai pu-
ţin dispus să ascundă greşelile 
sub preş: “Sigur nu este în regu-
lă… Până la urmă însă, s-a făcut 
această expoziţie, destul de bine 
articulată, neaşteptat de bine, 
spun eu, pentru început… ” Un 
început cam târziu, după decenii 
de funcţionare, chiar în centru 
şi cu o intrare liberă, a Galeriei! 
Astfel, sunt acum şi plasticieni 
cu câte două lucrări expuse, şi 
plasticieni absenţi de pe simeze. 

Criteriul celor expuse: calitatea şi 
emoţia degajate de lucrare, nu 
improvizaţia şi numărul partici-
panţilor, ca să fie!  

„Ca regulă, de aici încolo, lu-
crurile nu vor mai sta aşa”, a spus 
preşedintele filialei, invocând 
„conştiinţa de artist” şi datoria 
faţă de public: selecţia va fi deci 
şi în continuare foarte riguroasă. 
„Noi trebuie să avem un mare 
respect faţă de public”, faţă de 
colecţionarii care achiziţionează 
lucrări, mai spunea Sava. Să fie 
ridicată ştacheta calităţii. Lucru 
susţinut în continuare şi de plas-
ticianul Gheorghe Andreescu, 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Vizuală: „Să menţinem vie aceas-
tă galerie, în aşa fel încât să tre-
zim interesul publicului, trecă-
torului, dar şi al specialistului”, 
iar perspectiva este „favorabilă 
calităţii”. Plasticianul, curator al 
multor mari expoziţii, remarca: 
„Este păcat ca această galerie 
să stea în situaţia unei expozi-
ţii conjuncturale”, în vreme ce 
Galaţiul are atâţia şi atâţia pic-

tori, graficieni şi sculptori buni! O 
filială relativ mică, însă cu artişti 
talentaţi, care trebuie să răzbată 
şi pe plan naţional şi internaţio-
nal: „Văd aici figuri ale unor artişti 
plastici care expun în străinătate. 
Să ştiţi că a fi mare în satul tău 
este important, dar a fi mare în 
extensie este şi mai important!” 
Puteau fi desigur citaţi, printre 
alţii, Sterică Bădălan şi Gheorghe 
Miron care, alături de regretatul 
Sergiu Dumitrescu, au făcut foar-
te bună impresie la Viena. Sau 
Florian Doru Crihană, cu expozi-
ţii în Italia, Franţa ori Germania. 

A vorbi „mai pe româneşte”!

A fost poate prima dată, pu-
team deci să-mi fac şi o cruce 
mare-mare, când am auzit vor-
bindu-se pe şleau despre me-
ritele unei lucrări faţă de altele, 
într-o mică oscarizare! Astfel, 
după ce criticul de artă şi mu-
zeograful de la Muzeul de Artă 
Vizuală Mariana Cocoş Tomozei 
a avut curajul să mărturisească 
că apreciază în mai mare măsu-
ră o lucrare mai sensibilă şi mai 
muncită, printre alte opere ex-
celente, şi preşedintele filialei a 
remarcat, de asemenea, lucrarea 
şi mai ales munca, ce deosebeşte 
opera de improvizaţiile aşa-zis 
artistice pe care le mai aruncă 
în grabă sau din nepăsare unii 
artişti. Muzeografa s-a declarat 
subiectivă, recunoscând pu-
blic: “Daţi-mi voie să-mi exprim 
şi eu ataşamentul pentru una 
dintre lucrări, aceea a Gabrielei 
Georgescu - asta nu înseamnă că 
nu-i apreciez şi pe ceilalţi artişti.”  

David Sava a confirmat cu curaj, 
cu riscul de a răni sensibilitatea 
unora: e „o demonstraţie a lu-
crului bine făcut, o lucrare admi-
rabilă, adorabilă, şi toţi avem de 
învăţat – şi ca mod de prezenta-
re, şi ca intensitate, şi ca timp de 
lucru, este un exemplu pentru 
toţi. Şi cred că aceasta este şta-
cheta pentru noi toţi, trebuie să 
privim noi către această lucrare!” 
Autoarea trebuie să se fi simţit 
foarte inconfortabil, dar mulţi ti-
neri i-au fotografiat lucrarea, de 
mari dimensiuni, în culori calde, 
cu desen impecabil. 

Artişti... de salon

Dna Cocoş a prezentat gene-
ric salonul, cuvântul “salon”, cu 
“reverberaţii” în lumea saloane-
lor de pictură de la Paris sau cele 
româneşti interbelice, găzduind 
acum  “lucrări în care predomină 
un rafinament cromatic şi al for-
mei, lucrări în care există o forţă 
de expresie deosebită, sinteză, 
dar şi forţă de expresie, şi lucrări 
de rafinament grafic, de rafina-
ment al acuarelei. Există lucrări 
în care primează observaţia re-
alistă, dar şi lucrări în care apare 
satira şi lucrări în care predomină 
simbolistica.” Se pare că avem un 
început nou. Şi bun! Pentru buna 
organizare a filialei, s-au pus şi 
bazele unui fond, astfel că lucră-
rile acestui salon vor rămâne în 
proprietatea filialei. Ceea ce se 
aşteaptă de la membri este însă 
o implicare sinceră şi constantă, 
în fond, pentru ridicarea blazo-
nului unor artişti meritorii.

Victor Cilincă

Salonul de primăvară al plasticienilor gălăţeni 
Cine expune la Galeria de Artă „Nicolae Mantu”

Gheorghe şi Jana Andreescu, Relu Angheluţă, Ştefan Axente, Sterică 
Bădălan, Mihaela Brumar, Nicolae Cărbunaru, Mariana Cocoş, Cornel 
Corcăcel, Florian Crihană, Sergiu Dumitrescu, Nicolae Einhorn, Gabriela 
Georgescu, Andreea Ionaşcu, Ioana Musinchievici, Vasile Neagu, Valentin 
Popa, David Sava, Horia Suceveanu, Gh. Trescenco, Teodor Vişan, Tudor 
Şerban, Adrian Vădeanu, Elisabeta Voicu sunt artiştii cu lucrări în salonul 
de primăvară.

Victor Cilincă

Proiectul „IV romane” continuă
Lectură cu dezbatere la Librăria „Humanitas”

Luni seară Librăria „Humanitas” a fost iar gazda lecturii publice a 
unuia dintre cei patru prozatori care prezintă romane în lucru. A fost 
rândul lui Andrei Velea să citească din cartea „Timpul ezitărilor a tre-
cut”: cu o structură filmică, descrierea „geometriei” unei manifestaţii. 
Moderatorul Doru Căstăian, jurnalistul Tudor Neacşu şi alţii au făcut 
interesante legături cu realitatea străzii.

Victor Cilincă

Uniunea Teatrală din 
România – UNITER şi-a 
anunţat nominalizări-

le pentru Gala acestui an. Acest 
Oscar românesc teatral a nomi-
nalizat trei producţii ale Societăţii 
Române de Radiodifuziune, la 
categoria „Cel mai bun specta-
col de teatru radiofonic”. Unul 
dintre acestea este şi „Henri 
Mathias Berthelot, generalul 
generalilor”, cu un scenariu scris 
de Victor Cilincă, regia artistică 
fiind semnată de Attila Vizauer, 
doi gălăţeni dintr-un foc. Din dis-
tribuţie: Mihai Constantin, Virgil 
Ogăşanu, Dan Condurache, 
Monica Davidescu, Smaranda 
Oprina, George Ivaşcu, Ionel 
Mihăilescu, Marius Rizea, Romeo 
Tudor, Ionuţ Ciocea, Constantin 
Cojocaru, Oana Ştefănescu, 
George Simian.

Spectacolul a avut premiera 
naţională în iunie anul trecut, 
fiind repetat, difuzat chiar şi 
de Ziua Naţională a României. 
Interesant este faptul că, deşi o 
evocare istorică, piesa nu este 
nici artificial eroică, nici uşurati-
că. Tragicomedie cu o documen-
tare cinstită, arată feţe aproape 
necunoscute ale Primului Război 
Mondial în România. Attila 
Vizauer susţine că a ales să mon-
teze piesa, nu pentru că îl cu-
noaşte pe autor, ci pentru că tex-
tul i s-a părut plin de umanism.

Scenariul lui Victor Cilincă, 
dramaturg, prozator şi jurnalist 
gălăţean, îmbină inspirat reali-
tatea istorică şi ficţiunea, reme-
morând întâmplări semnificative 
din Primul Război Mondial şi re-
înviind, pe firul amintirilor evoca-
te de general, episoade populate 
de importante figuri politice ale 
acelor vremuri, precum Regina 
Maria a României ori mareşalul 
Averescu, dar şi de personaje pi-
toreşti, ca bucătarul lui Berthelot, 
ordonanţa sa ori oameni simpli, 

întâlniţi pe drumurile sale prin 
România.

Victor Cilincă a publicat 27 de 
cărţi, dintre care nouă romane. A 
publicat şi 32 de piese de teatru, 
multe dintre acestea fiind premi-
ate la concursuri naţionale, in-
clusiv la UNITER. Textele sale au 
fost publicate şi peste hotare, în 
SUA,  Austria, Coreea de Sud şi 
Republica Moldova. Este inclus 
în lucrarea „Istoria literaturii ro-
mâne. Dramaturgia”, de Mircea 
Ghiţulescu, precum şi în alte lu-
crări critice şi dicţionare. A fost 
publicat, cu două cărţi, în SUA, 
unde a apărut şi în antologii. A 
publicat, de asemenea, nuvele 
şi povestiri în Canada, Franţa, 
Marea Britanie şi SUA. O poves-
tire de-a lui, hitchcockiană, pu-
blicată în Marea Britanie, a fost 
studiată într-un liceu din Viena.

Montarea lui Attila Vizauer se 
distinge prin firescul abordării 
unor fapte istorice de o impor-

tanţă covârşitoare, prin adevă-
rul dialogului şi al relaţiilor din-
tre personaje, prin felul cum se 
conturează figura generalului 
Berthelot, personaj măreţ, impu-
nător şi în acelaşi timp de o ulu-
itoare vitalitate, de o caldă şi vi-
brantă umanitate, care şi-a aflat, 
fără îndoială, în Mihai Constantin, 
interpretul ideal.

Gălăţeanul Vizauer a mai pri-
mit, de altfel, două Premii UNITER 
pentru regie. Primul i-a fost acor-
dat în 2015, pentru spectacolul 
de teatru radiofonic „Henric al 
V-lea”, de William Shakespeare 
şi în 2006, primeşte acelaşi pre-
miu tot pentru teatru radiofonic 
- „Portretul doamnei T”, de Ana-
Maria Bamberger.

Un tecucean 
şi un spectacol nominalizat

Alt spectacol nominalizat 
acum tot pentru montare radio-

fonică este „Jucătorul de ta-
ble”, de George Arion, în regia 
artistică a Cezarinei Udrescu. 
Tecuceanul celebru pentru ro-
manele sale poliţiste, strămutat 
în capitală, aduce acum onoare 
şi judeţului în care s-a născut. 
Este, de asemenea, poet, proza-
tor, eseist, libretist şi publicist, cu 
peste 30 de volume publicate. 
Membru al Uniunii Scriitorilor 
din România, care l-a premiat de 
trei ori (în 1985, 1995, 1999), a de-
ţinut funcţiile de director al pu-
blicaţiilor „Flacăra” din România. 
Este preşedinte al Fundaţiei 
„Premiile Flacăra” şi preşedinte 
al Romanian Crime Writers Club. 

Nominalizată 
pentru premiul de debut

Altă gălăţeancă nominalizată 
la UNITER este Andreea Tănase 
pentru rolul Samira din spec-
tacolul „Balcanicele” la Teatrul 

„Tony Bulandra” Târgovişte. 
Absolventă a Facultăţii de 
Filosofie – Universitatea Bu-
cureşti şi a Facultăţii de Teatru 
şi Televiziune – Universitatea 
Babeş-Bolyai, actriţa Andreea 
Tănase poate fi urmărită pe sce-
na Teatrului „Tony Bulandra” şi 
în spectacolele „Inventatorul 
iubirii” după Gherasim Luca, re-
gia Horaţiu Mihaiu, „Antigona” 
de Sofocle, regia Sorin Militaru, 
„Rozmarin sau Măghiran” de A. 
Jose da Silva, regia Joao Mota, 
“Nora”, Henrik Ibsen, regia Gelu 
Badea, “Steaua fără nume” de 
Mihail Sebastian, regia Cris 
Nedea.

Gala Premiilor UNITER, ajunsă 
la cea de-a XXIV-a ediţie, va avea 
loc luni, 9 mai 2016 la Sala Mare 
a Teatrului „Regina Maria” din 
Oradea.

Roxana 
Artene Penciu

Avem talente în teatru 

Gălăţeni,  nominalizaţi la 
premiile UNITER pentru 2016

[ Victor Cilincă, Attila Vizauer şi George Arion, printre cei mai buni la teatru radiofonic 
[ Andreea Tănase - nominalizată pentru debut

Obeliscul de hârtie 
al lui Vasile Ghica
Ce a adunat 
scriitorul 
tecucean, 
n-a mai încercat 
nimeni!

La o notorietate îndelung 
construită pe calitate, scrii-
torul tecucean Vasile Ghica 
îşi permite acum, lucru ne-
obişnuit, să adune material 
cât pentru o carte întreagă 
doar din referinţele de care 
s-a bucurat în ţară în urma 
izbânzilor literare de la noi şi 
din străinătate, de la Liban în 
Franţa! “Pe meridianele criti-
cii literare”, scoasă de Editura 
Grapho Press, Tecuci, este 
neobişnuită, neaşteptată şi 
merită lecturată ca veritabilă 
monografie a unui personaj 
cultural nu îndestul de cu-
noscut. Găsim, în corpul prin-
cipal al volumului, recenzii şi 
întâmpinări de, oho,  Şerban 
Cioculescu, Paul van Melle, 
Jean-Paul Gavard-Perret, 
Naji Naaman, Daniel Arajo, 
Salah Stetie, Marcelle Al-
Achkar, Miroslava Gherasim, 
N. Catanoy, George Arion, 
Lică Rugină, Luca Piţu, Ionel 
Necula, A. G. Secară, Dan 
Plăeşu, Corneliu Stoica, Ion 
Manea, Katia Nanu, Ana 
Dobre, Angela Ribinciuc şi 
mulţi alţii, vreo sută de sem-
nături apăsate!

Vorbe dulci şi verbe amare

„Auzeam noaptea maşini-
le Securităţii care veneau să-i 
aresteze pe chiaburi, de fapt 
cei mai gospodari oameni 
din sat”, îşi aminteşte în car-
te fostul copil într-un inter-
viu, dat revistei „Flacăra” a lui 
Păunescu. Pentru dicţionarul 
tecucenilor de renume pe care 
l-a scris, „Nasc şi la Tecuci oa-
meni”, profesorul a început să 
adune din ´65, aflăm din alt in-
terviu, din revista „Dunărea de 
Jos”. În „Viaţa liberă” se întreţi-
nea cu ziaristul Radu Macovei 
(„Interviu cu prietenul de gât”, 
savuroasă trimitere la Julius 
Fucik), în „Tecuciul literar” îi răs-
pundea Tase Dănăilă şi conver-
sa cu profesorul Ghiţă Nazare 
în „Dunărea de Jos”. În 2007, 
un citat al său era arborat, ală-
turi de gândurile unor iluştri 
europeni dispăruţi, pe faţada 
Universităţii Bucureşti. Apar 
în carte şi mesaje de admiraţie 
primite în scrisori sau chiar pe 
Facebook de la alţi publicişti 
şi scriitori – de la Naji Naaman 
din Liban, la Vasile Tărâţeanu 
din Cernăuţi, de la criticii fran-
cezi Daniel Aranjo sau Salah 
Stetie, la cunoscutul critic ro-
mân Theodor Codreanu, sau 
editorul Thomas Abraham, 
din Madrid.

Citim despre Prix 
d´ho nneur”, primit de tecu-
cean în cadrul Premiilor lite-
rare Naji Naaman din Liban. 
Tradus în franceză şi în ara-
bă, tipărit  în Liban - 3.000 
de exemplare şi participa-
re la târguri internaţionale 
de carte! - primea şi Premio 
Internationale per l´Aforisma 
„Torino in Sintezi” - menţi-
une specială a juriului, ca şi 
regretatul basarabean Efim 
Tarlapan. A fost publicat în 
antologia de aforisme ro-
mâneşti la editura italiană 
Genesi. Tipărit în Franţa, la 
Editura Le Brontosaure, în 
traducerea  lui Marcelle Al-
Achkar pentru spaţiul arab 
şi a gălăţeanului Constantin 
Frosin, care, alături de alţi 
traducători, precum gălăţea-
nul Patru Iamandi sau con-
stănţeanca Fatma Sadâc, i-au 
adus notorietate tecuceanu-
lui şi în Germania, Belgia sau 
în spaţiul turc. 

Măcar un citat din afurisi-
tele –  doar în sensul cel bun 
– sale aforisme: „Sfârşitul lu-
mii a venit de mult. Poluare, 
violenţă, foamete, sexuali-
tate, îndepărtarea de religie 
şi de cultură, indiferenţă, 
goana turbată după averi. 
Suntem pe un vapor care se 
scufundă, iar noi ne călcăm 
în picioare ca să prindem ca-
bine de lux”, cu… optimism, 
căci, nu-i aşa, întotdeauna se 
poate şi mai rău…

Victor Cilincă

Salonul literar 
Axis Libri 
revine în forţă!
Lansări 
naţionale 
şi un colocviu 
cu miză 
internaţională

Se redeschide seria în-
tâlnirilor de joi seara ale 
Salonului literar Axis Libri 
la Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia”! Aszăzi, 3 
martie, de la ora 17,00, 
„stagiunea” se va des-
chide, tot în Sala de lec-
tură „Mihai Eminescu“, 
cu un multiplu eveni-
ment: lansări de carte ale 
unor autori din Galaţi şi 
Bucureşti, un minicon-
cert, dar şi o conferinţă. 
Astfel, vor fi lansate cărţi-
le „Orbita zeului”, de  Aura 
Christi – redactor-şef la 
revista  „Contemporanul. 
Ideea europeană”, „Ziua 
Recunoştinţei”, un best 
seller semnat de  A. M. 
Homes, în traducerea gă-
lăţeanului Petru Iamandi. 
Moderatorul serii va fi, 
ca de obicei, prozatorul 
şi profesorul Theodor 
Parapiru.  Întâlnirea va 
fi prefaţată printr-un 
minirecital al cunoscuţi-
lor artişti lirici Luminiţa 
Vologa şi Mariana Pisică, 
de la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”. 

Un proiect 
al „Contemporanului”, 
„descălecat” 
şi la Galaţi

În cadrul Salonului lite-
rar Axis Libri de astă-sea-
ră vom avea şi o surpriză: 
Conferinţa „Nevoia de 
lectură”, parte a proiec-
tului RomâniaCiteşte.
ro – un proiect multi-
anual lansat de revista 
„Contemporanul”, „care 
va avea în vizor impor-
tanţi artişti români con-
temporani, scriitori, ac-
tori, regizori etc., prin care 
se afirmă europenitatea 
structurală a culturii ro-
mâne. RomâniaCiteşte.ro 
e un proiect de anvergu-
ră naţională de susţinere 
a artei contemporane şi 
a patrimoniului cultural 
imaterial prin demersuri 
de promovare a unor 
autori contemporani, ale 
căror lecturi şi conferin-
ţe susţinute la Bucureşti, 
Iaşi, Galaţi, Cluj, Ploieşti, 
Piatra-Neamţ, Slobozia, 
îşi propun să întoarcă 
publicul spre valorile 
culturii scrise naţionale, 
readucând artiştii români 
în Cetate”, ne informea-
ză bibliotecara Florina 
Diaconeasa, şef Serviciu 
Relaţii cu Publicul la bi-
blioteca judeţeană.

Victor Cilincă

Victor Cilincă 
şi Attila Vizauer

George Arion

Andreea Tănase
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Studiu
Kilogramele 
în plus 
pot afecta 
memoria

Un nou studiu, reali
zat în Marea Britanie, a 
ajuns la concluzia că, pe 
termen lung, persoane
le supraponderale au o 
memorie mai slabă decât 
persoanele cu o greu
tate corporală normală. 
Cercetarea confirmă fap
tul că greutatea excesivă 
are un efect nedorit asu
pra hipocampului, regiu
nea cervicală stimulată în 
timpul procesului de me
morare. „Această proba
bilitate este deosebit de 
îngrijorătoare, deoarece 
se ştie că memoria epi
sodică influenţează com
portamentul alimentar şi 
reglarea poftei de mân
care”, a precizat dr. Lucy 
Cheke, coautoare a stu
diului. În concluzie, me
moria ar putea favoriza 
obezitatea şi comporta
mentele alimentare care 
duc la această problemă. 

Drama 
pacientului 
român
Bolnavii 
cronici îşi 
găsesc cu greu 
medicamente

Coaliţia Organizaţiilor Pa
cienţilor cu Afecţiuni Cronice 
(COPAC) atrage aten ţia asu
pra situaţiei grave în care 
se află unii dintre pacienţii 
cronici, care nu îşi mai gă
sesc tratamentul sau acesta 
le vine cu întârziere, punân
dule astfel viaţa în pericol. 
„COPAC va derula în perioada 
următoare campania «STOP 
dispariţiei medicamentelor 
din România!», ce îşi propu
ne să aducă în atenţia auto
rităţilor şi a opiniei publice 
tot mai multe cazuri de pa
cienţi care nu au tratament 
şi să facă toate demersurile 
pentru a rezolva problema 
accesului la tratament cu 
care se confruntă pacienţii 
din România”, a afirmat pre
şedintele organizaţiei, Radu 
Gănescu.

 El susţine că mulţi dintre 
pacienţi sunt în pericol să îşi 
piardă viaţa din cauza lipsei 
tratamentului. În consecinţă, 
Gănescu lea solicitat auto
rităţilor să analizeze cauzele 
acestei situaţii şi să modifice 
mecanismele de punere pe 
piaţă a medicamentelor, ast
fel încât acestea să nu mai lip
sească. „Dacă vom continua 
în acest ritm, mulţi dintre noi 
nu vor mai apuca să vadă pri
măvara lui 2017. Această pro
blemă a lipsei medicamen
telor nu o întâmpină numai 
pacienţii cronici. Mulţi dintre 
aceşti bolnavi sunt în pericol 
de aşi pierde viaţa din cauza 
lipsei tratamentului”, a mai 
spus Gănescu.

 Preşedintele COPAC este 
de părere că în urma măsu
rilor luate de autorităţi, prin 
care scad preţurile medica
mentelor, fapt care duce la 
dispariţia de pe piaţă a uno
ra, ar trebui să se vină şi cu 
reglementări. „Este posibil 
ca, pe viitor, să dispară mult 
mai multe medicamente de 
pe piaţa românească. Este 
necesară o schimbare de le
gislaţie, prin care să se sto
peze dispariţia medicamen
telor din farmacii”, a subliniat 
preşedintele COPAC.

Foto: arhivă VL

Util
Programul cu publicul al DSP Galaţi

Programul de lucru cu publicul al Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi este de luni până vineri, în intervalul orar 10,0015,00. 
Numărul de telefon de la secretariatul instituţiei este 0236/463704. 
De asemenea, puteţi obţine informaţii şi scriind pe adresa de email 
dspgl@dspgalati.ro. DSP Galaţi este situată la parterul Spitalului 
Judeţean, str. Brăilei nr. 177.

Virusurile mâncătoare de bacterii
Alternativă pentru tratamentul cu antibiotice

O veche terapie ce se bazează pe folosirea de viruşi care „mănân
că” bacterii revine în actualitate şi se bucură de un real interes în ţări 
precum SUA şi Franţa. Tratamentul reprezintă o alternativă la terapia 
pe bază de antibiotice. Totuşi, medicii spun că sunt necesare studii 
suplimentare, pentru a se demonstra că această abordare nu este 
periculoasă pentru pacienţi.

Casa Naţională de Asi gu
rări de Sănătate (CNAS) 
a pus la punct un pro

iect de lege în care sunt prevăzu
te noi investigaţii medicale gra
tuite pentru românii care contri
buie la Fondul Naţional Unic de 
Asigurări Sociale de Sănătate. În 
cazul în care propunerea va fi 
adoptată, noile analize vor deve
ni disponibile din luna aprilie. În 
ciuda faptului că vestea este, fără 
îndoială, bună pentru asiguraţi, 
există unele voci care contestă 
proiectul în sine. Printre noile 
investigaţii medicale gratuite 
se numără RMNul cu sau fără 
substanţă de contrast, două con
sultaţii gratuite la dentist, în loc 
de una, pentru copii, precum şi 
electromiograma. Pe lângă noile 
drepturi şi facilităţi pentru asi
guraţi, proiectul vine însă şi cu 
o serie de reglementări şi măsuri 
mai aspre pentru furnizorii care 
încalcă legea. Vasile Ciurchea, 
preşedintele CNAS, a spus că se 
încearcă în acest mod limitarea 
furturilor din Sănătate, iar cei 
care nu se conformează riscă nu 
doar rezilierea contractului, ci in
clusiv un dosar penal.

RMN-ul la sân, 
o analiză esenţială

Medicii care au participat în 
cadrul negocierilor cu autorită
ţile sunt mulţumiţi, cu unele re
zerve, faţă de aceste modificări. 
Astfel, reprezentanţii medicilor 
de specialitate din policlinici 
spun că o analiză precum RMN
ul nativ la sân este cerută de 
ani buni de toţi profesioniştii 
din Sănătate, tocmai datorită 
faptului că această investigaţie 
poate salva multe vieţi. Spre 
exemplu, doctorul Cosmin Ale
xandrescu, preşedintele Aso
ciaţiei Medicilor Specialişti din 
Ambulatoriu, spune că solicită 
de ani buni ca femeile care vor 
săşi facă RMN la sâni să bene
ficieze de gratuitate. Asta pen
tru că sunt puţine româncele, 
asigurate sau nu, care îşi permit 
să achite, din propriul buzunar, 
peste 500 de lei pentru o astfel 
de investigaţie. 

În teorie, din aprilie, femeile 
care au bilet de trimitere de la 
medicul de familie ar putea avea 
acces la o asemenea investiga
ţie fără a mai fi nevoite să achite 
bani suplimentar. „Este o inves
tigaţie care costă. În prezent, 
femeile suspecte de cancer de 
sân fac ecograf şi mamografie, 
iar pentru RMN sunt obligate să 
plătească. Faptul că va fi inclusă 
această procedură în cele decon
tate va face ca numărul de solici
tări să crească, iar femeile bolna
ve să fie depistate mai din timp. 
E un avantaj, inclusiv pentru cele 
operate, pentru că în cancerul de 
sân riscul de recidivă este mare”, 
a explicat Cosmin Alexandrescu, 
pentru publicaţia Adevărul. 

Iniţiativă bună, bani puţini

La rândul lor, medicii dentişti 
sunt de părere că noile preve
deri sunt de bun augur, totul 
cu o singură condiţie: sumele 
de bani alocate de la stat ca
binetelor stomatologice să fie 
suplimentate. Proiectul aflat în 
dezbatere publică prevede ca 
numărul consultaţiilor stoma
tologice gratuite să crească de 
la una la două pe an, pentru co
piii şi pentru tinerii care nu au 
împlinit încă 18 ani.

„În măsura în care se vor 
acorda şi bani în plus, prevede
rea este una cum nu se poate 
mai potrivită, pentru că poţi ur
mări mult mai bine starea dan
turii copilului. Problema apare 
însă atunci când impui o ast
fel de măsură, fără a asigura şi  
fondurile necesare. În prezent, 
plafonul acoperit lunar de casa 
de asigurări este de 1.300 de lei 
pentru un medic dentist sim
plu, de 1.600 de lei pentru un 
medic dentist specialist şi de 
1.900 de lei, pentru un medic 
dentist primar. În cazul în care 
medicul stomatolog profesea
ză în mediul rural, plafonul este 
majorat cu 50 la sută. Iar aceşti 
bani sunt destinaţi tuturor ca
tegoriilor de pacienţi, nu doar 
copiilor. Eu, la cabinet, epuizez 
acest fond încă din prima zi a 
lunii. Cum săi reprogramez 
apoi pe toţi copiii care vin ul
terior? Bineînţeles că îi tratez, 
chiar dacă nu primesc bani 
pentru acest lucru”, a explicat 
dr. Carmen Marcu, medic den
tist primar şi vicepreşedinte al 
Colegiului Medicilor Dentişti 
Galaţi.

Noi tipuri de proteze medicale

Pe lângă cele două consultaţii 
stomatologice gratuite anuale, 
„sa introdus serviciul obturaţia 
dintelui după tratamentul afec
ţiunilor pulpare sau al gangre
nei”, se mai arată în documentul 
lansat în dezbatere. În ceea ce 
priveşte dispozitivele medicale, 
vor fi decontate de către CNAS 
protezele de gambă modula
re cu manşon din silicon, dar şi 
protezele simple pentru degete. 
Concomitent, vor fi introduse re
glementări referitoare la elibera
rea avizelor epidemiologice, care 
vor fi date strict de către medicii 
de familie.

Ce a stârnit nemulţumirea 
medicilor

Pe lângă drepturile în plus 
pentru pacienţi, proiectul preve
de şi sancţiuni în plus pentru me
dici şi pentru celelalte categorii 
de furnizori de servicii medicale. 
Acest fapt a stârnit deja nemulţu
mirea medicilor de familie, care 
afirmă că sunt sancţionaţi, deşi 
sistemul care stă la baza cardului 
de sănătate funcţionează cu blo
caje aproape zilnice. În consecin
ţă, reprezentanţii medicilor de 
familie spun că, în cazul în care 
nu vor fi făcute şi modificările 
cerute de ei, vor cere prelungirea 
actualului contractcadru până 
în luna iunie.

„Contractul a fost gândit 
în mod defectuos, noul Cod 
Fiscal a reuşit să decapiteze 
PFAul, salariile noastre nu au 
mai fost majorate, în vreme ce 
multor colegi leau fost impu
tate reţetele pe care leau eli

berat cât timp platforma infor
matică era blocată. Am cerut 
în repetate rânduri, în cadrul 
întâlnirilor pe care leam avut 
cu autorităţile, prelungirea 
termenului în care pot fi în
cărcate în sistem reţetele şi 
consultaţiile date în format 
offline. Niciodată nu am găsit 
însă înţelegere. Drept urmare, 
ar trebui să cerem şi noi sanc
ţiuni pentru CNAS, din simplul 
motiv că nuşi respectă obli
gaţiile contractuale. Serverele 
lor se blochează mereu, iar 
medicii sunt cei care suportă 
consecinţele, pentru că ei vin 
în contact prima oară cu paci
enţii nemulţumiţi”, a precizat 
dr. Dumitru Mărăşescu, preşe
dintele Patronatului Medicilor 
de Familie Galaţi.

Cum vor autorităţile 
să limiteze furturile

Proiectul lansat în dezbatere 
prevede sancţiuni atât pentru 
furnizorii de dispozitive medi
cale, cât şi pentru medicii care 
lucrează cu substanţe radioac
tive. Şi farmaciile sunt vizate, iar 
cei care vor mai încerca să păcă
lească sistemul riscă sancţiuni 
drastice, care pot merge până la 
deschiderea unui dosar penal. 

„Vor să elimine reţetele fal
se, ceea ce mi se pare normal. 
Această prevedere se trage de la 
cazurile care au existat în ultimii 
ani, când sistemul a fost păgu
bit. E normal să coincidă ceea 
ce a intrat în farmacie cu ceea ce 
a ieşit din farmacie”, a declarat 
Clara Popescu, vicepreşedinte
le Colegiului Farmaciştilor din 
România.

Proiect de lege

Noi investigaţii medicale 
gratuite, din aprilie

[ Femeile ar 
putea beneficia 
gratuit de RMN 
la sân, o analiză 
esenţială pentru 
depistarea din 
timp a cancerului 
mamar [ În cazul 
copiilor, frecvenţa 
consultaţiilor la 
dentist ar urma să 
fie de două pe an 
[ Proiectul prevede 
sancţiuni drastice 
şi pentru furnizorii 
medicali care 
fraudează sistemul

PROIECT GĂLĂȚEAN

Primăvaraînseamnă 
revitalizare!

TEST DE SĂNĂTATE* GRATUIT
* Examinarea include testare pentru osteoporoză,  
glandă tiroidă, colesterol, glicemie, metale grele  
în organism, sistemul cardiovascular şi cerebral.

O campanie de prevenire a problemelor de sănătate.
Decupează acest voucher şi vino cu el după ce îți faci o programare:
0723 077 408 (Între 12:30-16:30 de luni până vineri)
Primăvara înseamnă reînnoire!

LOCURILE SUNT LIMITATE!
PROIECTUL SE DESFĂȘOARĂ 

ÎN PERIOADA 1-10 MARTIE

Primăvara înseamnă
revitalizare!

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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gãlãþean

TENIS
Dulgheru, eliminată în Mexic

Alexandra Dulgheru, locul 67 în ierarhia mondială, a fost eliminată de Julia Glushko (Israel, 
locul 134), jucătoare venită din calificări, cu scorul de 6-1, 6-1, în runda inaugurală a turneului 
WTA de la Monterrey (Mexic), dotat cu premii totale de 250.000 de dolari. Pentru participa-
rea la acest turneu, Alexandra va primi un punct WTA. Acesta a fost primul meci al Alexandrei 
Dulgheru, după o pauză lungă cauzată de o accidentare la genunchi suferită în luna ianuarie, 
la Australian Open.

Sonia Baciu

Trei atleţi 
de la CSU, 
la Balcaniada 
de cros

* La Piteşti s-a organi-
zat un concurs de selec-
ţie în vederea definitivă-
rii componenţei lotului 
naţional de cros. Printre 
cei prezenţi s-au aflat şi 
patru atleţi gălăţeni, trei 
dintre ei îndeplinind con-
diţiile de selectare, fiind 
apoi cooptaţi în loturile 
naţionale.

Astfel, Cristiana Fru-
muz Ghiţă şi Ciprian 
Şuhanea vor concura 
la seniori, în timp ce 
Mihaela Petrea la tine-
ret. Prima competiţie a 
acestora în care vor con-
cura pentru România va 
avea loc pe 12 martie, la 
Campionatul Balcanic ce 
se va desfăşura în Serbia. 
Toţi atleţii sunt legitimaţi 
la C. S. Universitatea.

* Concurând alături 
de seniori şi tineret, ju-
niorul Ionuţ Apostu (CS 
Şcolar Tecuci) a reuşit 
o aruncare (din ultima 
încercare) de 41,54 m. 
în proba de arunca-
re a discului la finala 
Campionatului Naţional 
de aruncări lungi de la 
Arad. Cu această arun-
care, Apostu s-a clasat 
pe locul 5 în clasamen-
tul Open şi pe 4, la ti-
neret. „Este un rezultat 
bun dacă ţinem cont 
de faptul că elevul meu 
a concurat prima dată 
aruncând un disc de 2 
kg. Până anul trecut, el a 
concurat cu discuri de 1,5 
kg.”, a declarat prof. Irinel 
Titu Coman, antrenorul 
tecuceanului.

*Atletul Abel Ghioca 
(CS Şcolar Tecuci) s-a cla-
sat pe primul loc în pro-
ba de 50 metri garduri - 
copii II în concursul dotat 
cu trofeul „Cupa Micului 
Atlet”, de la Bacău. Elevul 
prof. Mihăiţă Mihuleac 
a alergat în 8 secunde 
şi 6 zecimi, iar rezultatul 
obţinut a constituit un 
record la această cate-
gorie de vârstă. De la te-
cuceni au mai participat 
la întreceri şi începătorii 
Alexandra Mavroian şi 
Teodor Chelaru, am-
bii la 200 m., respec-
tiv Andreea Oprinoi, la 
60 m. garduri. Toţi aceş-
tia, dar şi alţi colegi de-ai 
lor, vor participa la finala 
Campionatului Naţional 
al juniorilor III (19-20 
martie), tot la Bacău, dar 
după ce vor mai „bifa” un 
concurs de verificare şi 
pregătire tot aici, în acest 
sfârşit de săptămână. 

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan va avea, pe 18 
martie, al 23-lea meci 

de când a trecut la profesionişti, 
urmând să-l întâlnească pe brita-
nicul Michael Sprott (41 de ani) în 
gala „Careul de Aşi”, care va avea 
loc la Bucureşti, la Circul de Stat. 

 Pentru Ciocan acesta va fi al 
doilea meci după înfrângerea de 
anul trecut, de la Londra, din cea 
mai importantă confruntare a sa 
de până acum, în faţa lui Tyson 
Fury. Atunci s-a boxat cu miza de 
a deveni challenger obligatoriu la 
titlul mondial, iar între timp Fury 
a profitat la maximum de şansa 
avută, devenind noul campion 
al lumii la categoria grea, după 
ce l-a învins pe celebrul Vladimir 
Klitscho. 

 Cristian Ciocan a fost nemul-
ţumit de programul de pregă-
tire al acelui meci, a considerat 
că antrenorii de la EC Boxing, 
clubul din Germania cu care are 

contract, i-au încărcat prea mult 
antrenamentele ceea ce l-a făcut 
să fie lipsit de prospeţime fizică 
în faţa lui Fury. 

 N-a renunţat la visul de a de-
veni campion mondial şi a luat 
rapid decizia de a schimba an-
trenorul, alegând să-şi încerce 
revenirea în primele locuri ale 
topului mondial alături de teh-
nicianul care l-a descoperit în co-
muna Pechea şi l-a lansat în ma-
rea performanţă, Felix Păun. A 
mai disputat un meci după lupta 
cu Fury, câştigat la Galaţi, în faţa 
americanului Sherman Williams.

 Despre partida cu Sprott, 
Cristian Ciocan spune că este o 
etapă necesară pentru a putea 
tinde la un meci cu un adver-
sar foarte bine cotat, pe care îl 
doreşte pentru vara acestui an. 
„Sunt deja discuţii pentru un 
meci foarte tare în vară, care mă 
poate readuce între primii zece 
din clasamentul mondial. Pentru 

a ajunge acolo trebuie să fac un 
meci foarte bun cu Sprott şi sunt 
pregătit să o fac. Am început 
antrenamentele cu două luni în 
urmă, în sala din Pechea, mă simt 
în formă maximă. De duminică 
sunt în Germania, împreună cu 
maestrul Felix Păun, pentru spar-
ring-uri (n.r. – meciuri de antrena-

ment), iar după două săptămâni 
ne vom duce direct la Bucureşti”, 
ne-a spus Ciocan. 

Pugilistul gălăţean a adăugat 
că pe termen mediu, ţinta sa este 
să-l învingă pe Tyson Fury: „În 
contractul pentru lupta de anul 
trecut de la Londra există clau-
za prin care este obligat să-mi 

acorde meciul revanşă. Mai întâi, 
însă, trebuie să-i acorde revanşa 
lui Klitschko”.

La profesionişti, Ciocan are în 
palmares 18 victorii şi 4 înfrân-
geri. De partea cealaltă, Michael 
Sprott are 42 de victorii şi 25 de 
înfrângeri.

Marian Căpăţînă

BoX

Ciocan, meciuri 
de antrenament în Germania
[ Pugilistul gălăţean a intrat în ultima 
fază a pregătirii pentru meciul cu 
britanicul Michael Sprott, din 18 martie, 
având ca ţintă revenirea între primii zece 
în clasamentul mondial al profesioniştilor

Olimpiada Şcolară 
la fotbal
Echipa Şcolii 
Nr. 13 Galaţi, 
campioană 
judeţeană

La Galaţi, în sala Şcolii Nr. 
13, s-a disputat finala jude-
ţeană la fotbal a Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar 
(gimnazii). Într-o atmosferă 
sărbătorească, cu o sală arhi-
plină şi susţinători pătimaşi, 
s-au confruntat echipa loca-
lă a Şcolii Nr. 13 „Ştefan cel 
Mare” (prof. Ovidiu Lupu) şi 
cea a Şcolii Nr. 7 Tecuci (Daniel 
Scorţa). Întâlnirea a fost cate-
goric dominată de jucătorii 
gălăţeni, care s-au impus cu 
scorul de 10-1. Autorii goluri-
lor pentru elevii de la Şc. Nr. 
13 au fost: Partenie 3, Perţea şi 
Buceschi – câte două, Viorică, 
Dima şi Chiriac – câte unul. 

Echipa învingătoare, cam-
pioana judeţeană a ONSS, pre-
gătită de un profesor priceput 
şi pasionat – Ovidiu Lupu, 
a fost alcătuită din următo-
rii elevi: Sebastian Viorică, 
Sebastian Butunoiu, Vlad 
Buceschi, Mihai Chiriac, Cristi 
Zain, Valentin Perţea, Cosmin 
Partenie, Filip Dima, Luciano 
Micu şi Mihai Jiean. 

Echipa Şcolii „Ştefan cel 
Mare” s-a calificat astfel pen-
tru faza zonală, al cărei turneu 
se va desfăşura la Galaţi, în ul-
tima săptămână din luna apri-
lie. Aici se vor confrunta echi-
pele din şase judeţe: Brăila, 
Buzău, Constanţa, Tulcea, 
Vrancea şi Galaţi.

Gh. Arsenie

HoCHEI
Portarul 
ciucanilor,  
MVP-ul finalei 
Cupei României

Sport Club Miercurea Ciuc 
a câştigat ediţia 2015-2016 
a „Cupei României” la ho-
chei pe gheaţă, marţi seară, 
după ce a învins-o în finală pe 
Steaua Bucureşti cu scorul de 
3-2 (2-1, 1-0, 0-1), pe Patinoarul 
„Olimpic” din Braşov.

Golurile învingătorilor au 
fost marcate de Kalvis Ozols 
(07:31), Hugo Gecse (18:44) şi 
de Aleksei Alekseev (38:23), în 
timp ce pentru Steaua au în-
scris Artem Bondariev (19:54) 
şi Denis Zabludovski (52:53).

Portarul harghitenilor, Ge-
llert Ruczuj, a fost cel mai bun 
jucător de pe teren, apărând 
senzaţional în special în repri-
za a doua, câştigată de echipa 
sa cu 1-0 în condiţiile în care 
raportul şuturilor pe poartă a 
fost 24-4 în favoarea celor de 
la Steaua!

Pentru echipa din Mier cu-
rea Ciuc urmează o deplasare 
la Galaţi, unde va juca mâine 
şi sâmbătă (ora 17,30) cu CSM 
Dunărea, în ultima etapă a se-
zonului regulat. De asemenea, 
la Galaţi va veni şi Steaua, care 
a ales să-şi joace aici meciurile 
considerate pe teren propriu 
cu Progym Gheorgheni.

Marian Căpăţînă

Suspendare 
de la UEFA
Galatasaray, 
exclusă din 
cupele europene 

Uniunea europeană de fot-
bal (UEFA) a suspendat clubul 
turc Galatasaray Istanbul timp 
de un an din cupele europene 
din cauza încălcării regula-
mentului fair play-ului finan-
ciar, relatează Reuters, care 
citează canalul tv turc NTV.

UEFA a anunţat în ianuarie 
că Galatasaray ar putea fi ex-
clusă din competiţiile europe-
ne din cauza datoriilor care au 
depăşit plafonul admis con-
form reglementărilor fair play-
ului financiar. Cele 18 echipe 
de primă ligă a Turciei au da-
torii totale de 1,4 miliarde de 
dolari. Aproximativ jumătate 
din această sumă reprezintă 
datorii către bănci.

Marian Căpăţînă

HANDBAl

La Galaţi, un atractiv turneu la juniori II
În Campionatul Naţional al ju-

niorilor s-a încheiat sezonul regu-
lat şi se intră în faza a doua, cea în 
care duelurile se vor purta în tur-
nee care reunesc toate formaţiile 
dintr-o serie. Unul dintre acestea 
se va desfăşura la Galaţi în orga-
nizarea CS Şcolar, începând de 
astăzi. Partidele se vor disputa la 
Sala Sporturilor „Dunărea” şi sunt 
rezervate juniorilor II din Seria C: 
Farul Constanţa, CSS Medgidia, 
Axiopolis Cernavodă, CSS 
Călăraşi, LPS Brăila, CS Năvodari 
şi CS Şcolar Galaţi.

 Echipa gălăţeană a încheiat 
sezonul regulat pe primul loc, cu 
punctaj maxim după 12 partide: 
36 de puncte. Pe locul secund 
se află cei de la Farul Constanţa, 
cu 30 de puncte (9 victorii şi 3 în-
frângeri).  

 Turneul se va întinde pe par-
cursul a patru zile (3-6 martie), 

în fiecare zi având loc câte trei 
meciuri. Astăzi, turneul va fi 
deschis la ora 14,00 de partida 
CSS Medgidia – CSS Călăraşi, 
apoi vor urma jocurile Axiopolis 
Cernavodă – CSS Galaţi (ora 

15,30) şi Farul Constanţa – CSS 
Năvodari. Mâine, ziua compe-
tiţională începe la ora 8,00, cu 
derbiul turneului, CSS Galaţi 
– Farul Constanţa, şi conti-
nuă cu partidele Călăraşi – 

Cernavodă (ora 9,00) şi LPS 
Brăila – Medgidia (ora 11,00). 
Sâmbătă, cu începere la ora 
8,00, se va disputa meciul din-
tre Cernavodă şi Brăila, apoi jo-
curile Constanţa – Călăraşi (ora 

13,30) şi Năvodari  - CSS Galaţi 
(ora 15,00). Duminică, în ultima 
zi a turneului, se va începe la 
ora 8,30, cu meciul Călăraşi – 
Năvodari, urmând apoi partide-
le Brăila – Constanţa (ora 10,00) 
şi Medgidia – Cernavodă (ora 
14,00), juniorii gălăţeni având 
etapă liberă. 

 Juniorii II gălăţeni, antrenaţi 
de Relu Druţu, au următoarea 
componenţă a lotului: Ovidiu 
Cornea, Florin Dinu, Andrei 
Lăbuş – Neculai Lefter, Vlad 
Munteanu, Gabriel Ilie, Răzvan 
Hurjui, Robert Iorga, Sabin 
Petrea, Tudorel Bădărău, Valentin 
Paraschiv, Viorel Budescu, Lucian 
Aurică, Laurenţiu Radu, Ştefan 
Patrichi, Cristian Panaite, Bogdan 
Mureşan, şi fraţii gemeni Andrei 
şi George Crişan. 

Gheorghe Arsenie

Finanţări de şapte milioane de lei

Cum s-au împărţit banii pentru cluburile sportive
În sfârşit, după o tergiversare 

şi apoi o amânare, aleşii locali 
au aprobat, prin vot, finanţarea 
de la bugetul local a asociaţii-
lor şi cluburilor sportive în 2016. 
Negocierea a fost aprigă, ba 
chiar până în ultima clipă s-au 
vehiculat mai multe liste centra-
lizatoare ale alocărilor. Fireşte, au 
existat nemulţumiri şi suspiciuni. 
Mai mult, dintre cei cinci iniţiatori 
ai proiectelor de hotărâre, mem-
bri ai Comisiei nr. 4 a Consiliului 
Local, nu a fost prezent la vot de-
cât unul singur, Zanfir Ilie (PSD)! 
Noi am descoperit că sumele 
anunţate în şedinţa extraordina-
ră a Consiliului Local nu coincid, 
în totalitate, cu cele trecute în 
proiectele de hotărâre puse la 
dispoziţie presei.

„Pentru unii mumă, 
pentru alţii ciumă”

Consilierul local ALDE Eugen 
Găvan a reclamat că principiile 
de finanţare a cluburilor sportive, 
care vizează atât performanţa, 
cât şi sportul de masă, au fost în-

călcate: „O echipă de fotbal care 
tot sezonul s-a zbătut să rămână 
prin Liga a III-a primeşte aceeaşi 
finanţare ca anul trecut, faţă de o 
echipă care rămâne în Liga a II-a, 
dar are finanţarea înjumătăţită! 
Cu surprindere am constatat că 
Rugby Club, care a obţinut anul 
trecut şi titlul de vicecampion 
naţional la rugby în şapte, are 
jumătate din suma alocată anul 
trecut. Sprijinim mişcarea sporti-
vă în aceeaşi măsură pentru toţi, 
sau pentru unii mumă, pentru 
alţii ciumă? Grupul ALDE nu va 

participa la vot”, a anunţat con-
silierul. 

În replică, viceprimarul PSD 
Florin Popa a spus că există po-
sibilitatea ca la rectificare clubul 
de rugby să mai primească bani. 
„Faţă de sumele alocate anul 
trecut, singurele creşteri au fost: 
pentru echipa de volei Arcada 
Galaţi, care e posibil să câşti-
ge campionatul naţional fiind 
în turneul final, pentru Clubul 
Sportiv Dunărea - hochei băieţi 
care va juca finala campionatu-
lui naţional, şi pentru Phoenix 

– cele două echipe care joacă în 
liga naţională. Dar creşterea nu a 
fost mai mare de zece la sută din 
suma alocată anul trecut”, a spus 
viceprimarul.

Topul alocărilor

Iată ce bani primesc cluburile 
sportive, conform sumelor anun-
ţate înaintea aprobării fiecărei 
finanţări în parte. Cea mai mare 
sumă de bani a ajuns la Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea 
Galaţi - 1.890.000 de lei. În top, 
urmează Clubul Sportiv Phoenix 
Galaţi (baschet) cu 1.885.000 de 
lei, Asociaţia Club Sportiv Arcada 
(volei, tenis), cu 1.090.000 de lei 
şi Clubul Sportiv United Galaţi 
(futsal, handbal junioare), cu 
813.375 de lei. 

Asociaţia Fotbal Club 
Metalosport Galaţi va benefi-
cia de o finanţare de 345.500 
de lei, Asociaţia Handbal Club 
Danubius CSU Galaţi de 192.000 
de lei, Asociaţia Sport Club 
Municipal Dunărea Galaţi (fot-
bal juniori) – 180.000 de lei, iar 

Asociaţia Rugby Club Municipal 
– 156.000 de lei.

Asociaţia Club Sportiv Aqua 
Sport Galaţi a primit 85.000 
de lei, Clubul Sportiv Şah Club 
Galaţi – 67.000 de lei, Clubul de 
Dans Sportiv Fantezia – 63.140 
de lei, iar Clubul Sportiv Karate 
Club Galaţi – 50.000 de lei. 

Finanţări mai modeste ajung 
la: Clubul Sportiv Siderurgistul 
– 38.500 de lei, Asociaţia Club 
Sportiv Danubius 2010 – 30.000 
de lei, Asociaţia Clubul Sportiv 
Handbal-Art – 29.785 de lei, 
Asociaţia Clubul Sportiv Junior 
Galaţi – 22.000 de lei şi Clubul 
Şah Diana – 20.000 de lei. Câte 
15.000 de lei au primit Clubul 
Sportiv Dacia Galaţi şi Clubul 
Sportiv Meikyo. 

Cele mai mici sume au fost re-
partizate Asociaţiei Club Sportiv 
Genius – 7.700 de lei şi Clubului 
Sportiv Sakura Kiai – 5.000 de lei. 
Suma totală alocată cluburilor 
sportive se ridică la şapte milioa-
ne de lei.

Anca Melinte
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• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Apartament o cameră, 39 mp, 
Centru, zona Parc Eminescu, termo-
pan, CT, bucătărie utilată, mezanin. 
Tel. 0730612679. (174962)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier, 1/2 camere, 100 lei. 0753839673 
(175095)
• 3 camere Vega - Faleză, U4, mobilat, 
utilat lux. 0723347357. (175240)
• Primesc fată în gazdă, Mazepa. 
0236463175. (175296)
• 2 camere mobilate, utilate lux, CT, 
300E, 0755296335. (175307)
• 1 camera mobilata, utilata, 180E, 
0755296335. (175308)
• 2 camere mobilate, utilate, 250E, 
0755296335. (175311)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, Baia Comunală. Tel. 
0749408491. (175357)
• Primesc elevă în gazdă. 0751827513. 
(175368)
• Închiriez apartament. Telefon 
0755995832. (175372)
• Ofer spre închiriere ap. cu 3 camere, 
mobilat, utilat, în Mazepa 2. Preţ 350 
euro. Tel. 0743745397, 0742098514 
(175389)
• Ofer spre închiriere ap. cu 2 camere, 
mobilat, utilat, în Mazepa 2. Preţ 250 
euro. Tel. 0743745397, 0742098514 
(175390)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, str. Aleea Mercur nr.8, bl.B1, 
utilat complet, centrală, mobilat peri-
oadă nelimitată. Preţ 400 euro lunar. 
0743989667. (175409)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (175418)
• Închiriez cameră mobilat la casă. 
Telefon 0236424949. (175472)
• Închiriez garsonieră Brăilei, str. 
Saturn. 0758195837 (175515)
• Apartament zonă bună. Condiţii 
avantajoase. 0742005072. (175518)
• Cameră nemobilată, curată, termo-
pan. 0726787528. (175551)
• Apartament mobilat, utilat, centrală 
proprie. 0722612683. (175552)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0756612758 (175555)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pretabil cabinete, 
birouri, agenţii, stradal. 0744421804. 
(173970)

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)

• Închiriez 2 hale a 1300 mp+ clă-
dire birouri 600 mp, utilat, mobilat, 
zona Tirighina. Tel. 0757591302. 
(174478)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală. 0745417983. (175150)

• Zona buna, amenajat complet, 
1.000E, 0755296335. (175323)
• Închiriez spaţiu 21 mp, Siderurgiştilor. 
Tel. 0749421558. (175528)
• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, preta-
bil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- staţie. 
0726144752. (175531)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• Vând teren 1000 mp, (construcţie 
parter), Lepşa. Variante. 0744581360. 
(174320)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 35E 
negociabil. 0757458121 (174913)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)

Vânzări Garsoniere
• Proprietar vând garsonieră com-
plet renovată, Aurel Vlaicu (fost 
Muncă şi Artă), et.3/4. 62000 lei neg. 
0760990583. (175016)
• Tiglina, simpla, 67.000lei, 0755296335. 
(175313)
• Garsonieră Micro 40, etaj 1. 
0740548258. (175444)

Vânzări 1 cameră
• O cameră P 37 mp ICFrimu. 
0745361207. (175085)
• O cameră Port, îmbunătăţită 10000 
euro. 0728928192. (175086)
• Vând apartament o cameră 
Siderurgiştilor, parter, 32 mp, 115.000 
lei, negociabil. Telefon 0747777609. 
(175220)
• Vând apartament 1 cameră, mobilat. 
Tel. 0740050343. (175459)

• Agenţia Donarai vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(175511)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• Centru decomandat centrala termica 
la cheie 0745806158 (174486)
• M19 et3 termopan 78000 lei liber 
0745806158 (174487)
• Mazepa, liber, 2 balcoane, 40000 
Euro 0745806158 (174488)
• 2 camere la cheie, 29000 euro. 
0745361207. (175087)
• Vând ap. 2 cam. decomandat, str. 
Siderurgiştilor zona Casa Roşie, 70 
mp, etaj 3/5, an construcţie 2000. Preţ 
60000 euro neg. Telefon 0741980036. 
(175252)
• Micro21, imb, 58mp, 37.000E, 
0755296335. (175315)
• Centru, etaj intermediar, curat, 
27.000E neg, 0755296335. (175316)
• 2 camere 61mp, renovat, etaj2, CT, 
42.000E, 0755296335. (175319)
• 2 CAMERE DECOMANDATE M19 ETAJ 
4/10, SIMPLU, SPAŢIOS, 125.000LEI, 
0758471632. (175421)
• Vând apartament 2 camere, liber. 
Fără intermediari. Telefon 0759105778. 
(175462)
• Micro 20, parter cu balcon, amenajat, 
semi-mobilat. 0749028027. (175495)
• General, etaj 2, 61 mp, renovat, cen-
trală. 0751183790. (175496)
• Apartament decomandat, ultracen-
tral, modern, toate îmbunătăţirile, li-
ber. 0758115454. (175517)
• 2 camere, etaj intermediar, geam la 
baie. 0722612683. (175546)

Vânzări 3 camere
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (174194)
• Vând apartament 3 camere, p/4, de-
comandat, Ţiglina 2, 38.000 euro ne-
gociabil. 0746483453. (174449)
• Vând apartament 3 camere +400 
mp teren aferent, Bariera Traian. Tel. 
0757591302. (174480)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu. 
Telefon 0754662733. (174751)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat+ utilat, bloc Privilege. 64999 
euro. 0745808598 (175237)
• Mazepa, etaj 3, curat, 45.000E, 
0755296335. (175321)
• Icfrimu, 74mp, CT, 47.000E, 
0755296335. (175322)
• Apartament parter, simplu, 2 băi, 
43500E. 0758115454. (175519)
• 3 camere, cu îmbunătăţiri, 2 balcoa-
ne. 0726787528. (175550)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Ocazie 5 camere, bloc nou, central. 
0745361207. (175088)
• Apartament 4 camere, 90 mp, 
Micro 20, proprietar. Tel. 0740078737 
(175140)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, suprafaţă 102,5 mp, etaj 5/8, 
Micro 17 vis-a-vis de Mc’Donalds. Preţ 
80000E. Telefon 0756553479 (175378)

• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, pro-
prietar. Detalii: www.imobiliare.ro/
pfrc sau 0744585655 (175388)
• ICF, parter, 82 mp, amenajat, negoci-
abil. 0751183790. (175498)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (172844)
• Cumpăr apartament una, două ca-
mere. 0742111520. (175448)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, decomandat, zona 19, 20, 21. 
Tel. contact: 0748.586.952. (175334)
• Cumpăr apartament 2 camere, etaj 
intermediar, cu CT, renovat, eventu-
al semimobilat, zona Ţiglina 2, Doja, 
N.Leonard, IREG. Se achită imediat, 
cash. Exclus intermediari. 0744360147 
(175358)
• PF cumpăr apartament 2-3 came-
re. Exclus intermediari. 0735854502 
(175440)

• Agenţia Donarai cumpără aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(175512)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3, 4, camere, 
0745806158 (174491)

Vânzări Case
• Vând/ schimb casă Tecuci cu apar-
tament/ garsonieră Galaţi+ diferenţă. 
0236810726. (174043)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 
Euro 0745806158 (174492)
• Vând casă comuna Vîrlezi, judeţul 
Galaţi, 15000 euro. Tel. 0748557772. 
(174517)
• Vând casă nouă, utilată complet, 
Smîrdan. 0745286155. (174931)
• Casă locuibilă, 294 mp, 43000 euro. 
0745361207. (175089)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(175204)
• Vând vilă la Barieră, cu spaţiu comer-
cial funcţionabil, la parter, nouă, mo-
dernă. Tel. 0757316397. (175235)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (175275)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (175279)
• Vând casă (com. Cerţeşti). Preţ 20000 
euro, uşor negociabil. Tel. 0749867965 
(175288)
• Vand casa zona Mazepa, 54.000E, 
0755296335. (175324)
• Vând casă tip vilă, Tuluceşti- Tătarca, 
şoseaua naţională. Accept apartament 
+diferenţă. Tel. 0753705212 (175451)
• Vând sau schimb casă Port cu 
apartament 2 camere+ diferenţă. 
0746648978. (175560)
• Vând casă sat Cişmele, 3100 mp. 
0769930276. (175565)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)

• Terenuri 900 mp Ştiinţei, Brăilei, 
Faleză. 0745361207. (175090)
• Utilităţi pe teren 180 mp deschidere 
9 m. 0744792802. (175170)
• Vând 600 mp Smârdan, 12 euro/ mp. 
Telefon 0744302016. (175285)
• Vând teren zona Metro, deschi-
dere 26m la DN 26, loturi 500 mp. 
0761411989. (175369)

• Proprietar vând urgent lot casă 
floricultura (Sat Costi) 10E mp. 
0746149714. (175438)

• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506 
(175548)
• Sat Costi, Turturelelor, 17-20E. 
0760664506 (175549)
• Vând teren intravilan Negrea, com. 
Schela, aprox. 2300 mp, cu toate uti-
lităţile. 0744517233 (175558)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (174343)
• Cumpăr teren, urgent, în oraşul Galaţi, 
300- 500 mp. 0753837345. (175436)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (174836)
• UNIC! Spaţiu 384 mp, strada Brăilei, 
1500 euro/mp, negociabil. 0745361207. 
(175091)
• Spaţiu comercial 125 mp, toate uti-
lităţile, grup sanitar. 0758115454. 
(175520)

Oferte de Serviciu

• ANGAJĂM ECONOMIST pen-
tru Compartimentul Financiar-
Contabilitate. Vechime în do-
meniu, minim un an. C.V.-urile 
se primesc la adresa de email: 
sec@viata-libera.ro sau la fax: 
0236/471028.

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (173334)

• Restaurant Marejol- Vilanova I La 
Geltru Barcelona angajează două per-
soane, ajutor bucătar şi femeie servici. 
Angajatorul acoperă costul transpor-
tului şi cazare 1 lună. Salariul este cu-
prins între 800-1200 euro. CV-urile se 
trimit în română/ spaniolă pe adresa 
de email: restaurantmarejol@restau-
rantmarejol.com (173619)

• Concept Events angajează perso-
nal florărie, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0741664272. (174047)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE: AGENT 
COMERCIAL VECHIME MINIM 2 
ANI, ŞOFER PROFESIONIST CATEG.
B+C VECHIME MINIM 1 AN. RELAŢII 
LA TELEFON 0236449442, WWW.
CINAR.RO (174118)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe, 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(174143)

• ANGAJĂM ŞOFER C,E PENTRU INTERN. 
TELEFON: 0785204566. (174419)

• HAZARD angajează bucătă-
reasă, ajutor bucătăreasă (vase). 
0743756472. (174424)

• Angajam soferi TIR profesionis-
ti pe comunitate cu experienta 
minim 6 luni. 0743237508 sau 
0731220076 (174465)

• Firma de construcţii angajează: -al-
pinişti utilitari; -sudori, lăcătuşi, vopsi-
tori, tinichigii, hidroizolatori apţi lucru 
la înălţime. Relaţii: L-V intre orele 11-15, 
la telefon 0372.946.078. (174468)
• Restaurant angajez: ospătari- ospă-
tăriţe, cu experienţă. Rog seriozitate. 
0758729962. (174484)

• Studio videochat angajează 
Băieţi/ Fete, minim 18 ani, cu-
noştinţe limbă engleză, aspect 
fizic plăcut, contract muncă, 
program flexibil, bonusuri an-
gajare. 0754657614. (174564)

• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă. Tel. 0745183008. (174582)
• Angajez vulcanizator fără experienţă. 
Ofer cazare. 0746199700. (174612)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare, experienţă. 0744642144 
(174616)

• SC angajează: FINISATORI în 
construcţii; MONTATORI gips 
carton; MONTATORI TABLĂ 
tip ţiglă şi ţiglă ceramică; 
CONFECŢIONER tâmplărie Al şi 
PVC. Salarii între 1200 şi 2000 lei. 
Telefon 0749046494. (174651)

• Restaurant angajează bucătar, bucă-
tăreasă chef. Salariu atractiv. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0758729962. (174698)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Contact la nr. 
0744756108. (174718)
• Angajez manichiuristă. Telefon 
0742179001 (174776)
• Angajăm barman- ospătar. Rog serio-
zitate. Tel. 0747996509. (174784)
• Salon Crisstyle- M19 angajează coa-
feze, frizeri(ţe) şi manichiuriste, cu ex-
perienţă. 0745362964. (174786)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează: agent intervenţie şofer, cu ex-
perienţă pe maşina de intervenţie ra-
pidă; agent securitate, atestat. Relaţii 
la telefon 0236.323.778, 0755.050.470. 
(174790)
• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0727249097, 0236411861. (174820)
• SC NATURASERV SRL angajează 
montatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, per-
mis auto. Se oferă salarizare motivan-
tă. Tel. 0746708436; office@naturaserv.
ro (174832)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (174853)

• SC angajează sudori mig-mag, 
lăcătuşi confecţii metalice, in-
stalatori sanitari, electricieni. 
Telefon 0749878113. (174859)

• SC angajează instalatori aere 
condiţionate, muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0751637592. 
(174860)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi magazioneri/ 
gestionari hală industrială. 
Telefon 0749878113. (174862)

• SC angajează şoferi pentru dis-
tribuţie profile PVC, categoria C. 
Telefon 0751367592. (174863)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0752428939. (174885)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582. (174895)
• Angajez şofer taxi. Seriozitate. 
Telefon 0755285306. (174900)

• Firmă prestări servicii angajează 
instalator pentru orice tip instala-
ţii sanitare- termice. 0756361390. 
(174919)

• Angajez cofetar- patiser. Salariu mo-
tivant. Tel. 0757154211. (174921)

• Cafenea 365 angajează ospătar 
şi ajutor bucătar cu experienţă 
sau bucătar cu experienţă mini-
mă. Preferabil persoane calificate. 
0744700241. (174922)
• SC angajează sudori electric şi au-
togen, lăcătuş naval cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0753112385. (174932)
• HFC Micro 19, angajează personal 
fast food (bucătărie). Tel. 0747622174. 
(174934)
• Angajez vânzătoare magazin pescă-
rie. Tel. 0722516639. (174937)

• Restaurant evenimente anga-
jează bucătari şi ospătari. Telefon 
0757648652 (174947)
• U.A.T. Municipiul Tecuci organizea-
ză concurs în perioada: 04.04.2016, 
ora 10,00 şi 07.04.2016 ora 10,00– in-
terviul, în vederea ocupării funcţiilor 
publice de execuţie vacante în struc-
tura organizatorică a UAT Municipiul 
Tecuci, respectiv: -1 funcţie publică de 
execuţie de consilier I, grad profesio-
nal asistent- Compartiment Financiar 
Contabil din cadrul Serviciului Buget 
Contabilitate ; -1 functie publica de 
executie de consilier I, grad profesio-
nal superior- Compartiment Financiar 
Contabil din cadrul Serviciului Buget 
Contabilitate; -2 functii publice de 
executie de consilier I, grad pro-
fesional asistent- Compartiment 
Cheltuieli din cadrul Serviciului Buget 
Contabilitate; -1 functie publica de 
executie de consilier juridic I, grad 
profesional debutant- Compartiment 
Achizitii publice din cadrul Biroului 
Licitatii si Monitorizari Achizitii; -1 
functie publica de executie de consi-
lier I grad, profesional asistent- Birou 
Urmarire Incasare Executare Silita- 
Persoane Fizice din cadrul Serviciului 
Registratura Venituri si Executare 
Silita; -1 functie publica de executie de 
consilier I, grad profesional debutant- 
Birou Urmarire Incasare Executare 
Silita-Persoane Fizice din cadrul 
Serviciului Registratura Venituri si 
Executare Silita; Candidaţii trebuie să 
îndeplinească condiţiile generale pre-
vazute de art.54 din Legea 188/1999 
privind Statutul funcționarilor publici 
(r2), cu modificările şi completările 
ulterioare pentru funcţia publică de 
execuţie de consilier I, grad profesio-
nal asistent- Compartiment Financiar 
Contabil din cadrul Serviciului Buget 
Contabilitate. -studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respec-
tiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul stiintelor 
economice; - vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice: 1 an- cunoştiinţe minime de 
calculator; Pentru funcţia publică de 
execuţie de consilier I, grad profesio-
nal superior- Compartiment Financiar 
Contabil din cadrul Serviciului Buget 
Contabilitate: - studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respec-
tiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul stiintelor 
ingineresti specializare automatizari 
calculatoare; -vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice: 9 ani pentru funcţiile pu-
blice de execuţie de consilier I, grad 
profesional asistent- Compartiment 
Cheltuieli din cadrul Serviciului Buget 
Contabilitate: -studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respec-
tiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul stiintelor 
economice; -vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice: 1 an- cunoştiinţe minime de 
calculator; Pentru funcţia publică de 
execuţie de consilier juridic I, grad 
profesional debutant- Compartiment 
Achizitii publice din cadrul Biroului 
Licitatii si Monitorizari Achizitii: -studii 
universitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul sti-
intelor juridice; -vechime în specialita-

tea studiilor necesare exercitării func-
ţiei publice: 0 ani- cunoştiinţe minime 
de calculator; Pentru funcția publica 
de execuție de consilier I, grad profesi-
onal asistent- Birou Urmarire Incasare 
Executare Silita- Persoane Fizice din 
cadrul Serviciului Registratura Venituri 
si Executare Silita; -studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă du-
rată, absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă în domeniul stiintelor 
economice; -vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice. 1 an- cunoştiinţe minime de 
calculator; Pentru funcţia publica de 
execuție de consilier I, grad profesio-
nal debutant- Birou Urmarire Incasare 
Executare Silita- Persoane Fizice 
din cadrul Serviciului Registratura 
Venituri si Executare Silita; -studii 
universitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul 
stiintelor economice; -vechime în spe-
cialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice. 0 ani - cunoştiinţe 
minime de calculator; Dosarele de 
înscriere la concurs se vor depune în 
termen de 20 de zile de la data publi-
cării anunţului în Monitorul Oficial al 
României, Partea a-III-a (03.03.2016) 
la Comp. Registratură –PF, secretar 
comisie, Chiriac Rodica, din cadrul 
aparatului de specialitate al primaru-
lui. Relații suplimentare se pot obţine 
de la sediul UAT Municipiul Tecuci, 
Comp. Gestiunea Resurselor Umane 
şi a Funcţiilor publice din cadrul apa-
ratului de specialitate al primarului. 
(174951)

• SC EDO SRL începe înscrierile pentru 
seria 2 a cursului de calificare şi limba 
germană în Germania, pentru şoferi 
cat.CE. Candidaţii trebuie să deţină 
atestat şi card tachograf. Durata cur-
sului 1 lună, cazare şi masă gratuite. 
Candidaţii ce absolvă cu succes, au 
şansa angajării pentru derularea acti-
vităţii în Germania. Înscrieri la telefon 
0236311011, în perioada 25 februarie- 
5 martie. Începerea cursului este pre-
conizată pentru 7 martie, în Germania. 
(174963)

• SC angajează geamgii cu ex-
perienţă. Telefon 0749878113. 
(174988)

• SC angajează motostivuitorist 
cu abilităţi mecanice. Telefon 
0751637592. (174989)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare şi băuturi 
la pet. Salariul net pentru debutanţi 
1000 lei+ tichete masă. Experienţa 
strict în domeniu şi eventuala posesie 
permis poate constitui avantaj inclu-
siv salarial. Prezentarea zilnic cu CV, 
între 09,00-17,00, în incinta Depozit 
en-gross Expostar (pe şoseaua de 
centură, între Martens şi Galmopan) 
la Biroul Ingenium SRL, 0722762798 
şi CV: stelianblanaru@yahoo.com 
(174998)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

FEMEIE DE SERVICIU

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNzARE/îNChIRIAT

S.C. Racricom SRL Galati,
distribuitor Heineken România S.A, 

Pepsico, Apemin Tuşnad, Aqua Carpatica,

angajează

agenŢi vÂnzĂri 
zona GALAŢI

C.V.-urile şi relaţii se pot primi la tel./fax 
0748 031 210 şi mail: logistik@racricom.ro

S.C. ARCADA COMPANY S.A,
societate  activând  în domeniul con-
strucţiilor, selectează personal dispus la 
deplasări şi lucru în condiţii de şantier, în ve-
derea angajării pentru următoarele calificări: 

MeCaniC aUTO
eLeCTriCian aUTO
COnDUCĂTOr aUTO

MeCaniC UTiLaJe
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brailei 
c/c Constructorilor, (vis-a-vis de Politia Judeteana) un dosar 
care sa contina urmatoarele:

 Copii permis, atestate profesionale, card tahograf si docu-- 
mente de calificare.
 Cazier auto pentru conducatorii de masini si utilaje care cir-- 
cula pe drumurile publice
 CV – cu informatii despre calificari : locuri de munca ante-- 
rioare, experienta etc
 Constituie avantaj depunerea unei recomandari de la locurile - 
de munca anterioare.

Termenul de depunere al dosarelor este pana la data de  
20.03.2016, inclusiv.

Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

permis conducere categoriile B, C, D, E,  
atestate profesionale si card tahograf

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

Ar
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 „V

L
“



[Publicitate
Joi, 3 Martie 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu
• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie aluminiu, PVC şi pereţi 
cortină. Tel. 0745998876. (175015)
• Angajăm cofetari cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0745255994. 
(175025)
• Angajăm vânzători (femei şi bărbaţi) 
pentru magazinul de la demisolul 
complexul Winmarkt (fostul Modern). 
Doritorii sunt rugaţi să se prezinte, 
între orele 10,00-21,00, la magazin. 
(175033)
• Angajăm personal în domeniul elec-
tric. CV la: yankei_srl@yahoo.com 
(175037)

• Societatea Katy cu domeniul de acti-
vitate prestari servicii in domeniul si-
derurgic si constructii angajeaza asis-
tent manager pentru lucrari diverse, 
secretariat. katy_construct@yahoo.
com. Relatii la telefon 0723381412. 
(175044)
• Angajam instalator sanitar, sudor 
electric si autogen, lacatus confectii 
metalice cu diploma pentru platfor-
ma Mittal. Relatii vis a vis Autogara. 
(175046)

• Angajăm barmani cafenea, ajutor 
barmani şi ospătăriţe. Experienţă obli-
gatoriu. 0757492365 (175056)
• SC angajează electricieni automati-
zări şi reparaţii electrice, pentru lucrări 
la Sidex. Tel. 0752290816, 0752167964 
(175096)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti,dulgheri cu 
cunostinte plan pentru santier 
in Germania.Cv-uri + foto se pri-
mesc la adresa: Sos. Baldovinesti, 
nr. 40D, Braila, e-mail: luxconda-
nube@yahoo.com. Relatii la tel. 
0799752704. (175118)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (175132)

• Casino „MAX BET” angajează su-
praveghetori sală. Cerinţe: studii 
medii, abilităţi calcul, program în 
ture, aspect fizic plăcut. Trimite 
CV+ poza la adresa de email: job@
ro.maxbetgroup.com (175160)

• Viper Studio Videochat Galaţi an-
gajează modele, cu sau fără expe-
rienţă. Seriozitate, profesionalism, 
condiţii excelente, bonus la angaja-
re. Relaţii 0755807193. (175161)
• Angajez muncitori amenajări interi-
oare. 0741492233. (175171)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Program de zi, 8 ore. Telefon 
0741413348. (175176)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (175182)
• SC angajez şofer profesionist cat.
C+E pentru transport marfă naţio-
nal. 0744607558. (175186)
• Cofetăria SELENA angajează patiser 
şi cofetar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0749473314. (175194)
• SC angajăm muncitori secţie prelu-
crare geam. Tel. 0754770978. (175195)

• Societate angajează zidari şi finisori 
cu experienţă. Telefon 0745023140. 
(175198)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (175199)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (175201)
• Vânzătoare raion preparate. 
0752096603. (175203)

• Angajez şofer TIR pentru trans-
port intern (în ţară). Salariul discu-
tabil. 0756572323 (175205)
• Angajez şoferi TIR vb limba engle-
ză, pt Comunitate. Tel. 0758654695. 
(175207)
• Angajez manipulant depozit materia-
le construcţii. Str. Traian 314. (175209)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier pal şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la tele-
fon: 0745667089. (175215)

• SC Steigin angajează tinichigiu şi 
mecanic auto. Telefon 0744764078. 
(175222)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. 
0755622383. (175231)
• Angajez şofer transport persoane, 
curse convenţii, ocazionale, turistice. 
Tel. 0722318838. (175239)
• SOCIETATE ANGAJĂM MONTATOR 
PARCHET, MONTATOR UŞI ŞI 
REPREZENTANT VÂNZĂRI PENTRU 
SHOW-ROOM. INFORMAŢII LA 
0755665390. (175241)
• Service angajează cu carte de mun-
că, tinichigiu cu experienţă. Tel. 
0758776586 (175250)

• Angajăm muncitori calificaţi în con-
strucţii şi amenajări interioare. Tel. 
0747110880, între orele 9,00-17,00. 
(175251)
• SC angajează mecanici utilaje, cu 
experienţă pt buldoexcavator, bob-
cat şi miniexcavator. Tel. 0774407283 
(175254)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
peirienţă. Tel. 0741209920. (175256)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742432199. (175260)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091 (175263)

• Intermedia angajează şofer catego-
ria C, E (automacara) cu experienţă, 
agent comercial cu experienţă în do-
meniul materialelor de construcţii. 
Tel. 0758.032.207. (175268)
• Intermedia angajează manipulanţi, 
buldoexcavatorist, lucrător în ter-
moizolaţii- finisaje interioare. Tel. 
0758.032.207. (175270)
• Restaurant angajează bucătari cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0743599562. 
(175271)
• Angajăm şofer profesionist cate-
goria D pentru convenţie pe platfor-
ma Mittal. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(175277)

• Restaurantul ORIZONT angajează 
ospătar/ ospătăriţă şi femeie de 
servici. Relaţii telefon 0728036448 
(175282)

• SC angajează: lucrător comerci-
al, gestionar, casier. CV la sediu: str. 
Saturn 13. 0744776850 sau: office@
gamacris.ro (175283)
• SC angajăm consilier vânzări piese 
auto, doar cu experienţă în domeniu. 
0745994911. (175286)

• Angajăm agent vânzări Orange, 
din poartă în poartă mediul rural. 
Experienţă vânzări, permis cat.B, sala-
riu fix+ bonus vânzări. Tel. 0752909090. 
(175289)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume- fructe. 0756638324, 
0741407539 (175293)

• Angajez vânzătoare legume fructe. 
0788733392. (175294)
• Angajez patiser şi modelator covrigi, 
cu/ fără experienţă, în zona Bariera 
Traian. Rel. 0743419753 (175295)
• „Pui la Jar” Galaţi angajează personal 
pentru grătar. Telefon 0746789548 
(175297)
• Cafe bar angajează barmaniţă ospă-
tariţă. 0727782713. (175302)

• Restaurant chinezesc „PANDA” 
angajează ospătari şi ajutor bucă-
tar. 0744505601. (175337)

• SC angajează: zidari, zugravi, finisori, 
faianţari, rigipsari, cu experienţă (fără 
vicii). Tel. 0336802531. (175339)
• SC angajează: maiştri în construcţii 
civile şi industriale, cu experienţă, din 
Galaţi. Tel. 0336802531. silviulos.offi-
ce@yahoo.com (175340)

• SC angajează: ingineri în construcţii 
civile şi industriale, cu experienţă, din 
Galaţi. Tel. 0336802531. silviulos.offi-
ce@yahoo.com (175341)

• ANGAJEZ SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR PENTRU AMENAJĂRI 
INTERIOARE MICROBUZE. 
RELAŢII LA 0744263425 
(175352)

• Depozit monumente piatră angajea-
ză stivuitorist/ manipulant. Telefon 
0747226629. (175353)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0722570051. (175354)

• Reprezentant Call Center birou 
pentru farmacii, şofer distribuitor 
farmacii. 0774044553. CV: a_vgl@
yahoo.com (175365)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM 
MODELATOR, COCĂTOR. 
TELEFON 0740303034. (175366)

• Cofetărie angajează vânzătoare, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0751251677 (175370)
• Angajez personal atelier tâmplărie 
PVC, cu permis de conducere cat.B. 
Tel. 0740472282. (175381)

• REPREZENTANŢĂ AUTO ANGAJEAZĂ 
CONSILIER VÂNZĂRI PIESE, CU SAU 
FĂRĂ EXPERIENŢĂ. CV-URI PE EMAIL: 
S E R V I C E @ A U T O U N I V E R S A L . R O 
(175384)
• Angajez personal termosistem izo-
laţii. Pentru mai multe detalii contac-
taţi-ne la 0748971916. (175386)
• Angajăm personal calificat+ neca-
lificat, cu/ fără experienţă în dome-
niul panificaţiei, patiserie, cofetărie; 
Şoferi distribuţie şi electromecanic. 
0752232568 (175387)

• SC cu activitate de producţie 
angajează contabil şef, cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0746240392. 
Trimiteţi CV pe adresa: office@
fierctc.ro (175395)

• Agenţie pariuri- bar, angajăm perso-
nal. 0743555625. (175397)
• SC angajează sudori, lăcătuşi, dul-
gheri, fierari betonişti, alpinişti. Tel. 
0723556721 (175398)
• OUAI Monofilare angajează electri-
cian/ electromecanic, minim doi ani 
experienţă pentru activitate la staţie 
pompare pentru irigaţii în extravi-
lan Frumuşiţa. Relaţii la 0744636508 
(175399)
• Societate comercială angajează trac-
torist şi combinier pentru activitate în 
baltă Frumuşiţa. Se cere experienţă şi 
seriozitate. Telefonaţi la 0744636508 
(175400)
• Angajez infirmieră pentru în-
grijire bolnavă imobilizată la pat. 
0752680683. (175402)

• SC angajează manipulanţi 
depozit profile PVC. Tel. 
0799830305. (175403)

• Angajez paznic (muncitor) pen-
tru micro-fermă mixtă, în comu-
na I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0751063747. (175404)

• Soc. construcţii angajează: dul-
gheri, fierari betonişti. Relaţii telefon 
0748359895 (175415)
• TeamNet Engineering sucursala 
Galaţi angajează inginer automatist 
cu experienţă în: programare PLC-uri, 
HMI-uri, Scada, proiectare electrice. 
CV la adresa: mariana.roman@team-
net.ro. Tel. 0729440932 (175417)
• Menajeră vilă, nefumătoare, fără cazi-
er. Program zilnic 7,00-16,00, sâmbătă 
8,30-13,30. Salariu 800 lei. 0754894228 
(175419)

• SC angajăm zidari şi zugravi. Tel. 
0722593445. (175420)

• Caut cofetari cu experienţă pentru 
vas de croazieră. Relaţii la telefon 
0723292017 (175422)

• Bella Casa angajează: referent co-
mercial. Atribuţii: emitere comenzi 
achiziţii, urmărire stocuri. Cerinţe: 
cunoştinţe avansate de Excel, 
atenţie la detalii, responsabilitate, 
receptivitate. CV-urile se pot trimi-
te pe e-mail office@bella-casa. Tel. 
0725594894. (175424)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
DULGHER SI FIERAR CU EXPERIENTA. 
0762651221 (175428)
• SC angajează executanţi şi monta-
tori pereţi cortină şi alucobond. Salarii 
atractive! Tel. 0745998876. (175429)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. Tel. 
0755538760 (175439)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (175441)

• Angajez vânzătoare chioşc program 
non-stop cu şi fără experienţă, fără 
limită de vârstă. Telefon 0748764276. 
(175457)
• Şcoala Gimnazială „Dan Barbilian” 
Galaţi, organizează în data de 
28.03.2016, ora 10.00, concurs pentru 
ocuparea unui post de îngrijitor 1/2 
normă. Data limită de depunere a 
dosarelor este de 25.03.2016. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236414095 
(175458)

• SC Sernicol Steel SRL angajează 
lăcătuşi şi sudori confecţii metalice 
cu experienţă DN 26 Km 7 vis-a-
vis de Aviasan. Salariu 1500 net şi 
2 paznici salariu 1000 net. Telefon 
0743659600. (175469)

• Angajez muncitori necalificaţi pt 
amenajări interioare. Relaţii la telefon 
0753470676, între orele 10,00-14,00 
(175470)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin alimentar. Tel. 
0748200073. (175535)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810. (175537)
• Angajez barman şi ospătăriţă cu 
experienţă. Telefon 0756884599. 
(175478)
• Angajăm vulcanizator auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0767464524. (175481)
• SC angajează personal cu experienţă 
în domeniul tâmplărie aluminiu şi PVC, 
pentru hală şi montaj. Permis consti-
tuie avantaj. 0756624723. (175490)
• Angajez meseriaşi în construcţii. 
Tel. 0757787009. (175491)
• SC angajează filer şi tehnician apa-
rate cafea, pe zona Galaţi. CV-ul se 
depune la adresa de mail: neculaimar-
cu@yahoo.com (175497)
• SC angajează şoferi profesionişti 
pe TIR, intern şi internaţional. Tel. 
0746669344. (175505)
• Angajez menajeră. Tel. 0745133344. 
(175506)

• Angajez barmaniţă, locaţie fără jocuri, 
ICFrimu. Tel. 0740058363 (175508)
• Angajez agent distribuţie produse 
lactate. CV-uri la email: affer@ua.fm 
(175514)
• Angajez ospătar cu experienţă. CV-
urile se depun la restaurantul chine-
zesc Nihao. 0731903923. (175516)
• Bella Casa angajează consilier vân-
zări Galaţi. Cerinţe: studii superioare, 
de preferinţă tehnice, abilităţi foarte 
bune de comunicare şi negociere, 
experienţă în vânzări produse indus-
triale de minim 3 ani. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bella-casa.eu 
sau la sediul firmei de pe str. Tecuci nr. 
288. Tel. 0732.127.004. (175521)
• Angajez instructor auto. Relaţii la te-
lefon 0753883502. (175522)
• Angajez personal în vederea instru-
irii şi angajării în funcţia de instructor 
auto. 0753883502. (175523)
• Florărie angajează vânzătoare cu ex-
perienţă. Tel. 0730191048. (175525)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
construcţii. 0757364206 (175526)
• SC ANGAJEAZĂ MODELATOR 
COVRIGI, CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740050266 (175527)
• S.C. GIRAMET S.R.L. angajeaza 
Lacatusi confectii metalice, cunosca-
tori ai desenului tehnic. Cei interesati, 
se vor prezenta pentru proba de lucru, 
la Baza de productie situata in zona 
TIRIGHINA, DN 2B, Km.6+500, in fieca-
re zi incepind cu ora 8:30. Relatii la tel: 
0756101788, 0724040057. (175530)
• Angajez paznic teren în Galaţi. 
0236321810. (175538)

• Societate comercială angajea-
ză zidari cu experinţă. Telefon 
0744.816.313. (175539)

• Angajez vânzătoare aprozar nou, 
Micro 39. 0758852207, 0752476776 
(175540)
• Angajez vânzătoare legume- fructe, 
tarabă Micro 39, în hală. 0758852207, 
0752476776 (175541)
• Angajez manipulant stand fructe- le-
gume. 0752476776 (175542)
• SC Studio Foto angajează agent 
teren cu permis conducere cat.B şi 
operator PC cunoscător programe 
foto. Relaţii la 0723471750, studi-
oartexpres@yahoo.com (175554)

• Meseriaş construcţii pentru Franţa, 
experienţă şi calificare în domeniu. 
Salariu 1000 E/lună, cazare asigurată. 
Tel. 0770821757. (175556)
• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, cu experienţă fier forjat. 
0742286542. (175557)
• Angajez barmaniţă cartier ICFrimu. 
Tel. 0752937011 (175561)
• Angajez tencuitori. Tel. 0752645635. 
(175562)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: -STIVUITORISTI; 
-TRACTORISTI; -MECANIC 
REPARATII SI INTRETINERE UTILAJE. 
Relatii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(175563)
• Societate comercială angajez: ingi-
ner- director vânzări; mezelar, tran-
şator cu experienţă. 0744693556 
(175564)

• Angajăm Lăcatuş construc-
ţii metalice, Sudori Mig-Mag, 
Tubulatori. Cv-urile se de-
pun la sediul din Galaţi, Str. 
Gh.Doja , Nr.6, Bl.3A, Parter. Tel. 
0752.815.255 (175566)

• Laborator cofetărie- patiserie anga-
jează cofetari cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0743599562. (175567)

Vânzări Auto
• Autoutilitară (dubă) Volkswagen 
LT35 2002, sarcină 1 to, cilindre 2461 
cm cubi, punte simplă, stare perfectă. 
0744709921, 0236471467, 0236432164. 
(175041)
• Vând Opel Astra Caravan an 2002, 
înmatriculat, full. Tel. 0757864421. 
(175135)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)
• Cumpăr maşini. Asigur radiere. 
0743513793. (174083)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (175303)
• VAND TV SAMSUNG CU TUB 
DIAGONALA MARE. PRET 150 LEI. 
0748110611 (175545)

Vânzări Diverse
• Vând porci pentru tăiat, 6,5 lei/kg. 
Tel. 0722/636790. (174058)
• Vând strung, vibropresă bolţari. 
Variante. 0724560337 (174321)
• Vând pui căţel ciobănesc german. 
0748954268 (175001)

• Vând butaşi zmeură- mure. Tel. 
0755587751. (175197)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (175331)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 
2 kg- greutate. 0757307294 (175332)
• Vând incubator- 500 ouă. 0757307294 
(175333)
• Vând telefoane, tablete, laptopuri. 
Telefon 0751886838. (175363)
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Vând locuri veci Eternitatea. Tel. 
0742215722. (175468)
• Vând mobilă, bibliotecă, parbriz 
Renault Megane Classic, maşină de 
cusut Singer. Telefon 0740432769. 
(175477)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(175213)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (175304)

Matrimoniale
• Viziteaza de pe telefon/pc site-ul 
www.relatie-discreta.net. Doar pen-
tru femei. (175010)
• Pensionar 60 ani fără vicii, fără obli-
gaţii, caut doamnă la fel, să-i placă să 
trăiască la ţară. Telefon 0724697938. 
(175200)
• Tânăr 38 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă/ domnişoară pentru prie-
tenie căsătorie. Telefon 0741920422, 
după ora 16.30. (175449)

Prestări Servicii
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163900)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

Se află rePeDe...
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Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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tru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, pînă 
la termenul de martie 2016 ora 16,30), la 
sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33: - oferta de cumpărare; -do-
vada plaţii taxei de participare, reprezen-
tând 10 % din preţul de pornire a licitaţiei, 
in contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783, atat pentru persoane-
le fizice cat si pentru persoanele juridice; 
- imputernicirea persoanei care ĩl repre-
zintă pe ofertant justificata prin procura 
speciala autentica; - pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de ĩnregistrare eli-
berat de oficiul registrului comerţului; 
- pentru persoane juridice străine actul 
de ĩnmatriculare tradus ĩn limba română; 
- pentru persoane fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; - atat pentru per-
soanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante la buge-
tul de stat si la bugetul local; - atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice declaratia pe propria raspundere 
ca nu sunt interprusi ai debitorului, ur-
mând să se prezinte la data stabilită pen-
tru vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la cu-
noştinţă, în conformitate cu prevederile 
art.260 si art. 261 din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 510 sau la telefon 
0236 491010 interior 2142, 0236833012. 
(175412)
• Primăria Bereşti-Meria organizeaza în-
chirierea prin licitatie publica deschisa 
a suprafetei de 16,94 ha pasune, teren 
apartinand domeniului privat al comu-
nei Beresti-Meria, judetul Galati. Licitatia 
va avea loc in data de 18.03.2016, ora 
10.00. Informatii suplimentare se pot 
obtine la sediul institutiei sau la telefon 
0236342418. (175416)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala se face cunoscut că în ziua de 17 
luna martie anul 2016, ora 13, în localita-
tea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 506, se 
va vinde prin vânzare la licitaţie următorul 
bun mobil, proprietate a debitorului SC 
ORIZONT PRIOS SRL cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str. Traian, nr. 95 S1, Bl. 
A5A, Ap. parter, jud.Galaţi, cod de iden-
tificare fiscală 30687063. LICITAŢIA a-II-a 
Denumirea bunurilor mobile, descriere 
sumara(se vor indica drepturile reale si 
privilegiile care greveaza bunurile, daca 
este cazul) Pretul de evaluare sau pornire 
al licitatiei exclusiv TVA(lei) Dacia Logan 
GL-30-BZH 11.400 TOTAL 11.400 Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa pre-
zinte, pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai debito-
rului; - dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevede-
rile cu prevederile art 260-261 din Legea 
nr. 207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala., când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 
506 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (175430)

• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime SA Galaţi, 
înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi sub nr. J17/905/1998, 
cod unic de înregistrare RO11776466, 
cu sediul în Galaţi, str. Portului nr. 34, 
tel. 0236/460660, fax. 0236/460140, e-
mail apdm@apdmgalati.ro, organizea-
ză „LICITAŢIA PUBLICĂ CU STRIGARE” 
în vederea atribuirii contractului de 
închiriere spaţii, în suprafaţă totală 
de 305,71 mp, situate în incinta Gării 
Fluviale Tulcea. Licitaţia se va desfă-
şura în data de 22.03.2016 ora 1100, la 
sediul CN APDM SA Galaţi – Sucursala 
Tulcea strada Portului nr. 26, iar în caz 
de neadjudecare se va repeta în data 
de 29.03.2016, respectiv 05.04.2016, 
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră. Licitaţia 
se va desfăşura respectând toate pre-
vederile Documentaţiei de atribuire 
aprobată, fără nicio altă modificare. 
Documentele de participare la lici-
taţie se depun la sediul administra-
ţiei cu cel puţin două zile lucrătoare 
înainte de data desfăşurării licitaţiei. 
Documentaţia de atribuire referitoare 
la licitaţia publică cu strigare poate fi 
procurată de la sediul CN APDM SA 
Galaţi, strada Portului nr. 34 Galaţi 
sau se poate vizualiza pe web-site-ul 
companiei: www.romanian-ports.ro. 
Relaţii suplimentare se pot obţine de 
la sediul CN APDM SA din Galaţi str. 
Portului nr. 34, telefon: 0236/460660 
interior 126, persoana de contact 
Penca Elena”. (175476)

• În data de 11.03.2016, ora 11.00, va avea loc 
la sediul BEJ Munteanu Paraschiva Laura, 
vânzarea la licitaţie publică a imobilului 
situat în Galaţi- 800649, bd-ul Oţelarilor 
nr.29, bl.K, sc.7, ap.295, judeţul Galaţi, imo-
bil înscris în C.F. nr. 7765N Galaţi, compus 
din 4 camere. Preţul stabilit este 252300,00 
lei, de expert. Preţ de pornire începere a 
licitaţiei 252300,00 lei. Persoanele inte-
resate să cumpere imobilul sunt obligate 
să depună în cont unic de consemnări nr. 
RO73BTRL 0180120234065800 deschis la 

Banca Transilvania SA Galaţi aparţinând 
BEJ Munteanu Paraschiva Laura, având 
CIF RO 21554092, până la termenul stabilit 
pentru vânzare, o garanţie de participare 
25230,00 lei reprezentând 10% din pre-
ţul licitaţiei. Adresa email: lauramuntea-
nubej@ymail.com. Telefon 0788356848. 
(175479)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua de 
17, luna martie, anul 2016, ora 11,00, în 
localitatea Galati, la sediul Administraţiei 
Judetene a Finanţelor Publice Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 33, cam. 510, se vor vinde 
prin licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a SC FLOREAL TRADING SRL, 
cu domiciliul fiscal ĩn Sat Movileni, Com 
Sendreni, nr.77, jud. Galati, cod de iden-
tificare fiscală 18279626: Sesiunea I-a, 
Licitatia I-a Denumirea bunului mobil, 
descriere sumară: (se vor indica drepturile 
reale şi privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul) Preţul de evaluare sau de 
pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota 
TVA/neimpozabil/scutit*) CONCASOR 
EXTEC C 12,AN FABRICATIE 2002,SERIE 
SASIU 7325,MOTOR DEUTZ 278.300 20% 
Regimul şi cotele de taxă pe valoarea 
adaugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute de 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei inte-
resaţi în cumpărarea bunurilor sunt invi-
taţi să prezinte, pînă la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de vânzare 
(16 martie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, nr. 
33: - oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galati, cod fiscal 
18279626, atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice; - impu-
ternicirea persoanei care ĩl reprezintă pe 
ofertant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de ĩnregistrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; - pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare tra-
dus ĩn limba română; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de iden-
titate; - atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fisca-
le restante la bugetul de stat si la bugetul 
local; - atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice declaratia pe 
propria raspundere ca nu sunt interprusi ai 
debitorului, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în 
acest scop. Impotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 260 si art. 261 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ul-
terioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 510 sau la 
telefon 0236 491010 interior 2142 si 0236 
833012. (175543)
• Societate de Industrire Reparatorie 
Navală SRL Galaţi, scoate la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare în datele de 
07,14,21,28.03.2016 şi 04,11.04.2016 ora 
1200 stoc marfă specific activităţii de 
construcţi la 35% din valoarea stabilită 
de evaluator, respectiv 13.760 lei, la care 
se adaugă TVA. Lista stocurilor şi preţuri-
le pot fi vizualizate la sediul lichidatoru-
lui judiciar, din Galaţi, str Plantelor nr. 7. 
Ofertanţii vor depune până la ora licitaţiei 
taxa de participare la licitaţie conform 
regulamentului de vânzare şi garanţia de 
10% din preţul de vânzare în contul colec-
tor al Societate de Industrie Reparatorie 
Navală SRL deschis la BCR Galaţi nr. 
RO34RNCB0141032853730001. Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către credi-
tori, debitori şi orice altă persoană intere-
sată în cauză. Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236/470525; 0722654481. (175568)
• FLUX SRL Galaţi prin lichidator judiciar 
EXPERT AM IPURL, Galaţi, str. Plantelor, 
nr.7, scoate la vânzare prin licitaţie publică 
cu strigare în datele de 07,14,21,28.03.2016 
ora 1300, construcţie – hală + teren, situ-
ată în comuna Vânători, din care teren 
2.252,53 mp şi construcţie de 1.744 mp 
la preţul de 344.430 lei, reprezentând 
90% din preţul stabilit prin raportul de 
evaluare. Ofertanţii vor depune până 
la ora licitaţiei taxa de participare la li-
citaţie de 2.000 lei şi garanţia de 10% 
din preţul de evaluare în contul colec-
tor al FLUX SRL deschis la BRD Galaţi nr. 
RO41BRDE180SV50789421800. Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către credi-
tori, debitori şi orice altă persoană intere-
sată în cauză. Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236/470525; 0722654481. (175569)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al Societatii 
HEPITES S.A. Galati, inmatriculata la O.R.C. 
Galati sub nr. J17/126/1991, CUI 1633566, 
convoaca pentru data de 20 aprilie 2016 
la sediul social din Galati, bulevardul 
Henri Coanda nr. 5, judet Galati, in baza 
Legii nr. 31/1990 republicata cu modifi-
carile si completarile ulterioare privind 
societatile comerciale. Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor la ora 10,00, avand 
urmatoarea ordine de zi: 1. Aprobarea si-
tuatiilor financiare anuale ale societatii 
intocmite la 31 decembrie 2015 conform 
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 
1802/2014 pentru aprobarea reglementa-
rilor contabile privind situatiile financiare 
anuale si a Legii contabilitatii nr. 82/1991 
republicata, si anume: bilantul contabil, 
contul de profit si pierdere, situatia mo-
dificarilor capitalului propriu, situatia flu-
xurilor de trezorerie, note explicative la si-
tuatiile financiare anuale. 2. Aprobarea ra-
portului administratorilor intocmit pentru 
exercitiul financiar 2015 in conformitate cu 
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 
1802/2014 si descarcarea de gestiune a ad-
ministratorilor. 3. Propuneri pentru acope-
rirea pierderii inregistrata la 31 decembrie 
2015. 4. Aprobarea raportului auditorului 
financiar al societatii intocmit pentru exer-
citiul financiar 2015. 5. Aprobarea proiec-
tului bugetului de venituri si cheltuieli pe 
anul 2016. 6. Mandatarea domnului Sirghi 
Chirita, consilier juridic al societatii, sa in-
deplineasca formalitatile pentru inregistra-

rea si publicarea hotararilor luate in cadrul 
A.G.O.A., la Oficiul Registrului Comertului 
Galati. Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor la ora 12,00, avand urmatoa-
rea ordine de zi: 1. Aprobarea modificarii 
art. 3 al actului constitutiv al societatii 
HEPITES S.A. Galati – “Sediul societatii”- 
dupa cum urmeaza: “ Sediul societatii 
este in municipiul Galati, Bulevardul Henri 
Coanda nr. 5, judet Galati, Romania.” 2. 
Aprobarea modificarii art. 8 - “Actiunile so-
cietatii” – al actului constitutiv ca urmare a 
Deciziei ASF Bucuresti nr. 2790/22.10.2015 
de retragere de la tranzactionare de pe 
BVB - piata RASDAQ a actiunilor emise de 
Hepites S.A. Galati. Art. 8 va avea urmato-
rul continut: “Actiunile societatii sunt cu 
valoare nominala de 0,35 lei/actiune, sunt 
indivizibile, nominative si dematerializate. 
Evidenta actiunilor se face prin inscriere 
in cont de catre societate sau de catre un 
registru privat independent autorizat, po-
trivit Adunarii generale. Adunarea genera-
la extraordinara poate hotari: - Conversia 
actiunilor nominative in actiuni la purtator 
sau a actiunilor la purtator in actiuni nomi-
native - Conversia actiunilor dintr-o cate-
gorie in cealalta. Adunarea generala ordi-
nara poate hotari: - Registrul independent 
privat autorizat cu care incheie contract de 
registru.” 3. Mandatarea domnului Sirghi 
Chirita, consilier juridic al societatii, pentru 
indeplinirea formalitatilor privind inregis-
trarea si publicarea hotararilor luate in ca-
drul A.G.E.A, precum si pentru depunerea 
actului constitutiv al societatii modificat, 
la Oficiul Registrului Comertului Galati 
si solicitarea certficatului de inregistrare 
mentiuni corespunzator. 4. Imputernicirea 
conducerii societatii prin presedintele 
Consiliului de Administratie – domnul 
Laurentiu Huica, pentru semnarea actului 
constitutiv modificat. 5. Retragerea parti-
lor sociale detinute de Societatea Hepites 
S.A. Galati in societatea Hepites Distributie 
SRL Galati (9 parti sociale cu valoare nomi-
nala de 10 lei reprezentand 45% din capi-
talul social). Unul sau mai multi actionari 
reprezentand individual sau impreuna cel 
putin 5% din capitalul social al societatii, 
au dreptul, in conditiile legii, de a cere in-
troducerea unor noi puncte pe ordinea de 
zi a adunarii generale. Solicitarea trebuie 
transmisa in scris in termen de cel mult 15 
zile de la publicarea convocarii. La aduna-
rile generale sunt indreptatiti sa participle 
si isi pot exercita dreptul de vot numai ac-
tionarii inregistrati in registrul actionarilor 
la data de referinta 07.04.2016. Actionarii 
inregistrati la data de referinta pot partici-
pa si vota la adunarile generale direct sau 
prin reprezentare, in baza unei imputerni-
ciri acordate pentru respectivele adunari 
generale. Materialele informative precum 
si formularele de procuri speciale sunt 
puse la dispozitia actionarilor la sediul 
societatii de la data convocarii, iar data 
limita de depunere a procurilor speciale 
este 18.04.2016. In cazul in care la data de 
20.04.2016 nu se intruneste cvorumul pre-
vazut de Legea 31/1990 cu modificarile ul-
terioare si de actul constitutiv al societatii, 
pentru valabilitatea hotararilor adunarilor 
generale ordinare si extraordinare a acti-
onarilor, Adunarea Generala Ordinara va 
avea loc pe data de 21.04.2016, la aceeasi 
ora, in acelasi loc si avand aceeasi ordine 
de zi iar Adunarea Generala Extraordinara 
va avea loc pe 21.04.2016, la aceeasi ora, 
in acelasi loc cu aceeasi ordine de zi. 
(175406)
• Presedintele Consiliului de Administratie 
al Societatii AGROGAL S.A., inregistra-
ta la Registrul Comertului Galati sub nr. 
J17/761/1991, avand in vedere prevederile 
Legii 31/1990 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare, convoaca 
sedinta ordinara a Adunarii Generale a 
Actionarilor, pentru data de 05.04.2016, 
orele 11, la sediul societatii, situat in Galati, 
str. Garii, nr.26, cu urmatoarea ordine de zi. 
1. Aprobarea prelungirii pe un an de zile a 
contractului pentru realizarea auditului in-
tern in cadrul societatii de catre « Cabinet 
Expertize si Audit Financiar – Manolescu 
Florin ». 2. Aprobarea auditarii situatiilor 
financiare aferente exercitiului financi-
ar 2015 ale societatii de catre Expert AM 
AUDIT SRL. 3. Data de 20.04.2016 ca data 
de inregistrare in conformitate cu preve-
derile art.238,aln.1 din Legea 297/2004. 
Daca nu se intruneste cvorumul pentru 
sedinta la prima convocare, a doua convo-
care va avea loc pe data de 06.04.2016, in 
aceleasi conditii. (175529)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (175553)

Pierderi
• Pierdut certificat TVA al firmei Chivio 
93, CUI 5015380. Se declară nul. 
(175463)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 58963/ 1993 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Lascăr 
Paulina, apartament situat în Galaţi, 
str. Domnească, bloc P12, ap.12. Se de-
clară nul. (175473)
• Pierdut carnet student, legitimaţie 
călătorie student, cupoane călătorie 
pe numele Popescu Alexandra. Se de-
clară nule. (175483)
• Pierdut legitimaţie călătorie student 
pe numele Zlate Andrei. Se declară 
nulă (175484)
• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 31289/ 1992 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Tarasă Ioan 
şi Elena, apartament situat în cartier 
Ţiglina 1, bloc I6, ap.78. Se declară nul. 
(175494)
• Pierdut abonament Transurb Bîgu 
Răzvan Mihnea pe numele. Se declară 
nul. (175499)
• Pierdut certificat constatator SC 
Online Mediachat SRL. Se declară nul. 
(175501)
• Pierdut act de concesiune nr. 2128/ 
2010 pe numele Stavrache Mitică şi 
Săndica pentru locul din cimitirul Sf. 
Lazăr, S Z6, P 3, R 1, L 23 şi 24. Se decla-
ră nul. (175502)
• SC Clarimates SRL J17/80/2006, CUI 
18287700, declară pierdut certificat 
constatator sediu social, str. Brăilei, 
bl.A5, ap.288. Se declară nul. (175504)
• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 52842/ 1992 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Mavrodin 
Gheorghe şi Ioana, apartament situat 
în Slobozia Conachi, ap.4. Se declară 
nul. (175532)

Diverse
• Societatea AGROGAL S.A., cu sediul in 
Galati, str. Garii, nr.26, numar de inregis-
trare la Registrul Comertului J17/761/1991, 
CUI RO 1627815, telefon 0236460707,  

fax 0236460792, face cunoscut ca urma-
toarele persoane care au drepturi de aren-
da neridicate aferente anului 2012, nu-si 
mai pot exercita dreptul la actiune privitor 
la plata acestor drepturi, intrucat acestea 
s-au prescris la data de 31.12.2015, conform 
art.2517, Lg.287/2009, Republicata, privind 
Codul civil cu modificarile si completarile 
ulterioare. Totusi, aceste persoane vor pu-
tea sa-si exercite dreptul la plata dreptu-
rilor de arenda aferenta anului 2013, 2014, 
2015, in termenul prevazut la art.3 din le-
gea mai sus mentionata. Prezentam in con-
tinuare lista persoanelor carora li s-au pre-
scris drepturile de arenda: Nr.crt Numele si 
prenumele Suma Nr.crt Numele si prenu-
mele Suma 1 STEFANACHE P. MARIA 245 28 
PANAITESCU ION 560 2 BUCUR GRIGORE 
280 29 MARTINIUC VICTORIA MARIA 560 3 
BOSNEAGA DUMITRA 1120 30 POPA IANCU 
840 4 BAUMEL FRANCISCA 280 31 RUSAN 
VICTORIA 1960 5 BACEANU CATINCA 
1120 32 RADU TINCA 840 6 CASAGRANDE 
VICENZO 616 33 RIPA GHEORGHE 2520 7 
COSTE ANGHELINA 560 34 TRANDAFIR 
C-TIN 420 8 CRIHANA ION 840 35 VEDES 
VASILE 840 9 CARP ION 840 36 ZOLTESCU 
ANA 1680 10 CUSTURA HARALAMB 1540 
37 CALDESI C-TIN 280 11 CALACEA ION 
560 38 CURELEA CTIN 280 12 CIOBOTARU 
T.GHEO 257.6 39 NEAGU D-TRU 1696.8 13 
MARCU ANTOANETA 263.2 40 SERBAN 
PARASCHIT 504 14 TIRIDIS FANICA 263.2 41 
DIACONU COMAN GH 280 15 CONSTANTIN 
SOFITA 1680 42 CHIRILA JANIN LAURENTIU 
238 16 CANTEMIR GHERGHINA 3080 43 
CHIRILA SILVIU 238 17 COSTEA IOANA 2240 
44 SIMION MARIA 840 18 FILIP TUDOREL 
560 45 SPIREA STELIANA 1120 19 PUSCA 
ALEXANDRA 560 46 MIRZA IOANA 1120 
20 GRIGORE ANDONE 397.6 47 EFTIMIE 
ION 840 21 GRIGORE ION 403.2 48 BURCIU 
V.ALEXANDRINA 280 22 IOAN VASILE 560 
49 ADAMACHE P.GHEORGHE 105 23 KOZAC 
AURELIA 1680 50 TOFAN AUREL 1013.6 24 
MITESCU ILIE 280 51 DIMA RUXANDRA 280 
25 NECULAI NECULINA 840 52 EFTIMIE 
GHEORGHE 280 26 OANCEA ST. ION 560 
27 PANAITESCU DAN 560 TOTAL 41801.2 
(175485)
• SC GDF SUEZ Energy Romania SA pen-
tru Comuna Tuluceşti, titular al proiectu-
lui “Extindere rețea gaze naturale în sat 
Tuluceşti, str. Gării, com. Tuluceşti, jud. 
Galați”, anunță publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de către 
APM Galați, fără evaluarea impactului asu-
pra mediului pentru proiectul: “Extindere 
rețea gaze naturale în sat Tuluceşti, str. 
Gării, com. Tuluceşti, jud. Galați”, propus 
a se realiza pe amplasamentul situat în 
intravilan sat Tuluceşti, com. Tuluceşti, 
județul Galați. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Galați din 
Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zile-
le de luni-joi, între orele 08:30 – 16:00 şi 
vineri între orele 08:30 – 13:30, precum şi 
la următoarea adresă de internet: http://
apmgl.anpm.ro – reglementări – acordul 
de mediu – proiect decizie etapa de în-
cadrare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observații la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunț, până la data 
de 08.03.2016. (175570)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai bună ghicitoare din Galaţi, 
ghiceşte în tarot, glob, cafea, împacă 
soţ cu soţie, ajută etc. 0748639256. 
(175486)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor de 45 cp. 0728199638 
(175423)
• Vând tractor Fiat 411 R, 45 cp, cu plug 
şi balotieră Galiani 142. Recent aduse. 
0752523796. (175474)

Decese

• Un gând de alinare şi mângâiere 
din partea familiei Marin pentru 
soţia Veta şi copii la trecerea în 
nefiinţă a fratelui MARIN NECULAI. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! (175445)

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(175446)

• Sora Lucica şi cumnatul Cezar cu co-
pii regretă plecarea dintre noi a celui 
ce a fost un suflet bun şi onest IONEL 
COJOCARU. (175454)
• Copiii: Daniela, George şi nora Gabi, 
cu nepoţii, plâng dispariţia din viaţă 
a celui ce a fost tată şi bunic, IONEL 
COJOCARU. (175455)
• Regretăm încetarea din viaţă a fra-
telui cumnatului nostru TĂNĂSESCU 
REMUS. Dumnezeu să îl ierte şi 
să îl aşeze în rândul celor drepţi. 
Înmormântarea va avea loc pe 4 
martie 2016, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Fam. Tănăsescu Aristide şi cumnatele 
(175475)

• Cu multă durere în suflet deplân-
gem dispariţia bunei noastre mă-
tuşi DIMA TASICA din Prodăneşti. 
Nu te vom uita niciodată. Suntem 
alături de verişoarele noastre 
Melania şi Culiţa. Romica, Ionel, 
Marcelica, Luminiţa şi familiile lor. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
(175482)

• Încetarea din viaţă a soţului IONEL 
COJOCARU. Sincere regrete. Cristina 
(175456)

• Încleştaţi de durere, cu întrebări fără 
răspuns, ne luăm adio de la dragul 
nostru nepot şi văr IFTODE 
ŞTEFĂNACHE, 43 ani. Cu sufletele în-
durerate suntem alături de familie şi 
ne rugăm bunului Dumnezeu să aş-
tearnă credinţă şi tărie peste necazul 
şi lacrimile lor. Fam. Munteanu şi 
Andronache (175464)

• Nu-ţi cerem, Doamne copilul înapoi, 
îţi cerem ziua ce tocmai a trecut, când 
încă era aici, când încă era al nostru... 
Sfâşiaţi de durere ne rugăm Domnului 
să-i lumineze calea iubitului nostru fiu 
şi frate IFTODE ŞTEFĂNACHE, 43 ani. 
Înmormântarea joi 3 martie 2016, 
Comuna Smulţi. Părinţii şi surorile 
(175465)

• Regrete eterne pentru TĂNĂSESCU 
REMUS. Suntem alături de soţia sa, 
Zoica. Familia Bradea. (175503)
• Managerul Spitalului de Copii „Sf. 
Ioan”, Ştefănescu Victoriţa, este alături 
de dr. Florea Caliopsia la decesul so-
crului. Sincere condoleanţe. (175524)

Comemorări
• Cu aceeaşi durere şi tristeţe, 
amintim celor care l-au cunoscut 
şi preţuit că au trecut patru ani 
de când a plecat dintre cei dragi 
cel care a fost inginer GHEORGHE 
ALEXANDRU, un suflet bun şi 
blând. A iubit viaţa, ne-a iubit pe 
noi, dăruindu-ne fericire, lăsându-
ne tristeţe şi amintiri frumoase. 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul în 
lumina veşnică. Gabriel fiu, Iuliana 
soţie. (175408)

• A trecut un an de când un om deose-
bit, draga noastră HOROBĂŢ MARIA, 
nu mai este printre noi. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace, pentru sufletul ei 
bun. Soţul, fiul şi nora. (175509)

 

• O rugăciune, o floare şi o lumâna-
re alături de gândurile noastre pli-
ne de dor pentru dragul nostru 
DĂNĂILĂ PETRACHE, la comemo-
rarea a 40 zile de la plecarea în lu-
mea îngerilor. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(175544)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171451)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (172061)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(173085)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (173442)

• Executăm instalaţii sanitare 
complete, branşamente, centrale 
termice; montaj obiecte sanitare. 
0741626349. (174350)

• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (174372)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (174374)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (174669)
• Firmă execută lucrări de construc-
ţii, case la roşu sau la cheie. Telefon 
0751454504. (174684)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (174708)
• Execut lucrări la acoperişuri, ori-
ce modificări, din dulgherie, tablă 
Lindab, orice tip tablă şi accesorii, ulu-
ce, burlane, mici reparaţii. 0751335524. 
(174711)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, zidă-
rii, tencuieli. 0748299300. (174890)

• Societate execută lucrări instalaţii 
tehnico- sanitare orice tip (mon-
taj CT, cazane combustibil solid, 
branşamente individuale, inclu-
siv documentaţia tehnică etc). 
Seriozitate, calitate. 0756361390. 
(174920)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (174933)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, gleturi, şape, zidărie, ri-
gips, faianţări, tencuieli. 0743388823. 
(174948)

• ARGUS SRL, STR. TECUCI NR. 90, 
producţie şi montaj tâmplărie alu-
miniu şi pvc cu geam termopan. 
Telefon: 0236468563, 0724265732. 
Email: argus_srl_galati@yahoo.
com (174973)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, tablă plană, acoperi-
şuri din dulgherie lşi mansardă la aco-
perişuri. 25 ani garanţie şi 10% 
discount. Tel. 0737796065. (175042)

• Executăm toate tipurile de acoperi-
şuri în dulgherie şi metal, uluce, burla-
ne şi toate tipurile de accesorii. 15 ani 
garanţie la acoperiş. 13% discount. 
Transport gratuit. 0742653594. 
(175045)
• Executăm consolidări, mansarde, 
vile, acoperişuri, beciuri. 0721206744. 
(175055)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221. (175178)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli. 
Telefon 0742870202. (175181)
• Instalator montez boilere, lavoa-
re, baterii, reparaţii sanitare. Telefon 
0754616725. (175183)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(175249)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0758962399 (175371)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753705212 (175450)

• Montez gresie, faianţă, zugrăveli, 
zidării, tencuieli. Seriozitate, calitate. 
0743845159. (175453)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. Telefon: 0753878636, 
0765550640, 0742394985 (175461)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Oferim 
garanţie. Tel. 0740367063. (175507)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane, orice repa-
raţii. 0743308843. (175547)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (174676)

• Doresc colaborare cu arhitect/ 
proiectant, chiar şi debutant 
pe diverse proiecte. Telefon 
0743980385. (175360)

• Vând restaurant funcţionabil. Telefon 
0747575079. (175364)

Licitaţii

• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala se face cunoscut că în ziua de 14 
luna martie anul 2016, ora 12, în localita-
tea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 506, se 
vor vinde prin vânzare la licitaţie următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a debito-
rului SC. AMAS IMPIANTI SRL cu domiciliul 
fiscal în localitatea Galaţi, str. Ghe. Doja, 
nr. 6, Bl. 3A, sc.3, ap.42, jud.Galaţi, cod 
de identificare fiscală 31116812. LICITAŢIA 
a-II-a Denumirea bunurilor mobile, descri-
ere sumara(se vor indica drepturile reale 
si privilegiile care greveaza bunurile, daca 
este cazul) Pretul de evaluare sau pornire 
al licitatiei exclusiv TVA(lei) Autoturism 
Volswagen Golf – an fabr.2001 5.323 
Autoturism Opel Zafira– an fabr.2011 
26.009 Autoturism Dacia Logan MCV– an 
fabr.2006 7.682 Autoutilitara Ford Transit– 
an fabr.2001 16.391 TOTAL 55.405 Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei intere-
sati in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai debito-
rului; - dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevede-
rile cu prevederile art 260-261 din Legea 
nr. 207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala., când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 
506 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (175410)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua de 
15, luna martie, anul 2016, ora 12,00, în 
localitatea Galati, la sediul Administraţiei 
Judetene a Finanţelor Publice Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, cam. 510, se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri mobile, pro-
prietate a SC DEBROCONS SA, cu domi-
ciliul fiscal ĩn Galati, B_dul Henry Coanda 
Nr. 5, jud. Galati, cod de identificare fis-
cală 16732517: Sesiunea a I-a, Licitatia a 
I-a Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: (se vor indica drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunurile, dacă 
este cazul) Preţul de evaluare sau de por-
nire al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota 
TVA/neimpozabil/scutit*) Barca agre-
ment Perfect Scents, fabricata in 2002 in 
SUA, culoare alb, lungime 10.6 m, latime 
3.51 m, pescaj maxim 2.02 m, stare foar-
te buna 97.750 20% Regimul şi cotele de 
taxă pe valoarea adaugată aplicabile pen-
tru vânzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pen-

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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3 martie

Viaþa Horoscop

3 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Curaj la feminin
10:30 Căsătoriţi la Revoluţie
11:00 Necazuri de puştoaică
11:45 Drumul spre Stockholm
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (live)
16:45 Drumul spre Stockholm
17:00 Interes general (talk show)
18:00 Întrebări şi răspunderi (2015, talk 

show) (live) - Ediţie specială
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Între bine şi rău (talk show) (live) 

- Televiziunea Română
22:25   Starea zilei (2015, emis. info.)
22:30   Starea naţiei(AP) (sat.)
23:30  Drumul spre Stockholm
23:45 Anchetele comisarului Antonescu
00:20 Viaţa în ritm de swing (it., f. dr.)
2:10  Curaj la feminin (r) 
3:05   Vorbeşte corect! (emis. info.)

08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 Legea lui Doyle (sez. 3, ep. 3) (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 La fix (mag. life-style) - 

Ne pregătim de week-end
13:00 5 minute de istorie
13:10 Jurnal de secol
13:20 Arta fericirii (div.)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Legea lui Doyle (sez. 3, ep. 4)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Violette şi Francois
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 În umbra legii 

(can., s. tv, sez. 1, ep. 8)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Arte, carte şi capricii 

(program cult.) (r)
02:00 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

05:30 Pe platourile de filmare (SUA)
06:00 Epoca de gheaţă 

(SUA, f. anim.)
07:20 Domnişoara Julie 

(nor.-engl., f. dr.)
09:30 Poveste de iarnă 

(SUA, com. rom.)
11:30 Acasă (SUA, f. anim.)
13:05 Fata care promitea 

(SUA, com.)
14:50 Batman versus Robin 

(SUA, f. anim.)
16:10 Bernard şi Doris 

(sua-engl., dr. bio.)
17:55 Hotelul Best Exotic Marigold 2 

(sua-engl., com.)
20:00 50 de copii: Misiunea de salvare 

a domnului şi doamnei Kraus 
(SUA, f. doc.)

21:05 Întâmplarea 
(sua-ind.-fra., thrill.)

22:35 Riposta (engl., sez. 4, ep. 9)
23:25 Acel moment penibil 

(SUA, com. rom.)
01:00 Vice (SUA, acţiune)
02:35 Întrebări frecvente despre  

călătoria în timp (engl., com.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) 
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii 

(reality show) - Ediţia 44
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Fotbal Cupa României:  
Dinamo - Steaua(live)

22:30 Ştirile Pro TV  
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:00 Lista neagră 
(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 10)

00:00 Spitalul de demenţă  
(rom., sez. 2, ep. 2)

00:30 Spitalul de demenţă  
(rom., sez. 2, ep. 3)

07:15 Îmblânzirea scorpiei (r)
08:45 Focus Magazin 

 (ep. 117) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 3) (r)
11:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 9, ep. 30) (r)
12:30 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 237) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii (sez. 15, ep. 9)
15:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 38) (r) -  

Fratele lui Vandame
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Camera de râs (ep. 4) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality, 
sez. 2, ep. 4)

20:30 Happy End (rom., 2006, f. dr.)
22:30  Trăsniţii (2015, sezonul 25, episo-

dul 39)
23:15   Focus din inima României (emis. 

info., episodul 238)
23:45   Focus Magazin (2015, episodul 

118) (live)
0:30  Happy End(12) (rom., 2006, f. dr.) 

(reluare)
3:30   Trădaţi în dragoste(AP) (reality 

show, episodul 71)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu 
Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55 Teleshopping 
(promo)

11:15 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct 
(talk show)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special
20:30 Next Star (emis. con.)
23:00 Un show păcătos 

(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

1:00   Lunetistul 
(sua-per., 1993, thrill. acţ.)

03:00 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45 Acces direct (talk show) (r)

08:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 39)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 40)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 45)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 160)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 161)
18:00 Lupta rozelor 

(tur., dr., ep. 23)
20:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 27)
21:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 28)
22:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 104)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 2)
00:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 43)
01:30 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:15 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Iffet (tur., s. rom.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) 

Bahar: Viaţă furată
22:30 WOWbiz (div.) Cu Mădălin  

Ionescu şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Bahar: Viaţă furată 

(tur., dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

06:00 Numai îngerii au aripi  
(SUA, dr. romantică, a-n) (r)

08:15 La Măruţă (div.) (r)
09:45 La Bloc 

(s. com., ep. 70) (r)
10:15 La Bloc 

(s. com., ep. 71) (r)
10:45 La Bloc 

(s. com., ep. 72) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 73) (r)
12:15 Divele (mex., com. muz.) (r)
14:30 Caruselul suspiciunilor  

(SUA, thrill.) (r)
16:30 La Bloc  

(s. com., ep. 74)
17:00 La Bloc  

(s. com., ep. 75)
17:30 La Bloc  

(s. com., ep. 76)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 77)
18:45 Şoricelul se pune cu Elefantul 

(engl., com.)
20:30 Al patrulea înger  

(engl.-can., thrill. acţ.)
22:30 Răzbunare şi iertare  

(SUA, thrill. acţ.)
00:15 Al patrulea înger  

(engl.-can., thrill. acţ.) (r)
02:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi mari şanse să 
vă împliniţi speranţele 
şi visele. Vă recoman-
dăm să fiţi echilibrat.

Este o zi bună pentru 
studiu, mai ales în do-
meniul artistic, pentru 
călătorii şi comunicare.

Dacă vi se oferă şan-
sa să plecaţi într-o călă-
torie, vă sfătuim să nu 
staţi pe gânduri.

Vă recomandăm să 
profitaţi din plin de toa-
te ocaziile care vi se ofe-
ră.

Aveţi ocazia să stră-
luciţi în societate. Vă 
puteţi afirma pe plan ar-
tistic şi intelectual.

Astăzi,  s-ar  putea  
să-ţi faci planuri cu par-
tenerul de viaţă, legate 
de casă.

Aveţi posibilitatea să 
vă apropiaţi mai mult 
de persoana iubită.

Aveţi o capacitate de 
comunicare deosebită 
şi vă descurcaţi foarte 
bine în societate.

Puteţi să vă asumaţi 
noi responsabilităţi sau 
să începeţi o activitate 
nouă.

Deşi sunteţi foarte 
preocupat cu probleme 
personale, vă sfătuim să 
luaţi o mică pauză.

Sunt şanse mari să se 
petreacă schimbări im-
portante, care vă vor 
oferi mari satisfacţii.

Deşi aveţi multe pro-
bleme de rezolvat, vă 
sfătuim să vă menajaţi 
sănătatea.

[
Pe un şantier din România.
- Şefu‘, mi s-a rupt lopata, 

ce să fac?
- Sprijină-te şi tu de betoni-

eră, că nu mai avem lopeţi.

[
- Fetiţa mamei, vrei un frăţior?
- Daaaaa!
- Atunci, culcă-te urgent!

[
- Dacă vrei să schimbi lumea, fă-o îna-

inte de a te căsători.
- De ce?
- Pentru că după aceea nu vei mai pu-

tea schimba nici măcar canalul tv. 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 martie 2016

Ingrediente: patru pulpe 
mari de pui, două lămâi, două 
cepe verzi, o legătură de pă-
trunjel, opt căţei de usturoi, trei 
linguri cu ulei de măsline, patru 
cepe roşii, patru morcovi, 125 ml 
vin alb.

Mod de preparare: se spală 

şi se şterg pulpele, se desprinde 
pielea de pe carne, formându-se 
un buzunar. Zeama de la o lămâ-
ie şi jumătate şi coaja se ameste-
că cu o lingură de ulei, sare, piper 
şi se introduce sub piele. Ceapa 
se taie în opt, usturoiul se taie 
mărunt, iar morcovii felii subţiri. 

Se aşază împreună cu pulpele în-
tr-un vas termorezistent, se toar-
nă deasupra uleiul, vinul şi zea-
ma de lămâie şi se dă la cuptor 
45 minute. Se presară pătrunjel 
deasupra.

Poftă bună!
L. A. 

Pui  
cu legume şi lămâie

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 434 cm +12 cm
Hârşova 484 cm +8 cm
Brăila   467 cm +4 cm

GALAŢI  452 cm +4 cm
Isaccea  360 cm +1 cm
Tulcea  290 cm +2 cm

S‑a întâmplat
pe 3 martie

ProgramTV
Joi 

3 martie
1693 - Se naşte JAMES 

BRADLEY (m.1762), astro-
nom britanic.

1703 - Încetează din 
viaţă ROBERT HOOKE (n. 
1635), fizician britanic.

1709 - Se naşte 
ANDREAS MARGGRAF (m. 
1782), chimist german. A 
pus bazele industriei eu-
ropene de zahăr extras din 
sfeclă.

1821 - Proclamaţia lui 
Alexandru Ipsilanti, condu-
cătorul Eteriei, către locui-
torii Ţării Româneşti, prin 
care le garantează ordinea 
şi-i cheamă pe români să 
sprijine lupta de eman-
cipare de sub dominaţia 
Porţii.

1845 - Florida a devenit 
cel de al 27-lea stat ameri-
can.

1847 - Se naşte ALEXAN-
DER GRAHAM BELL (m. 
1922), medic, fizician ame-
rican, unul dintre inventa-
torii telefonului.

1851 - Se naşte 
ALEXANDROS PAPA DIA-
MAN TES (m. 1911), scriitor 
grec, considerat creatorul 
nuvelei greceşti.

1863 - Încetează din 
viaţă IANCU VĂCĂRESCU 
(n. 1791 cca), poet, tradu-
cător.

1871 - Se naşte EUGEN 
C. BOTEZAT (m. 1964), zoo-
log, membru corespondent 
al Academiei Române.

1878 - A fost semnat 
Tratatul de la San Stefano, 
prin care s-a pus capăt 
Războiului ruso - româ-
no - turc (1877-1878) şi 
care stipula independenţa 
Serbiei, Muntenegrului şi 
României.

1886 -  Încetează din 
viaţă ATANASIE FĂTU (n. 
1816), medic, botanist, 
membru şi vicepreşedinte 
(1872-1876) al Academiei 
Române.

1904 - Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952), fi-
losof, sociolog, economist, 
pedagog.

1918 - Se naşte ARTHUR 
KORNBERG (m. 2007), bio-
chimist american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1959).

1925 -  Se naşte  FLO-
RIAN POTRA (m. 1997), cri-
tic de film, traducător.

1930 - Se naşte ION 
ILIESCU, inginer, om poli-
tic, preşedintele al CPUN (9 
februarie - 20 iunie 1990), 
preşedinte al României 
(1990-1996 şi 2000-2004), 
senator (1997-2000; 2004-
2008).

1936 - Se naşte, la 
Galaţi, SIMON AJARESCU 
(m. 2013), poet, publicist.

1938 - Se naşte, la 
Ghidigeni, jud. Galaţi, 
MIHAIL MEIU (m. 1989), 
sculptor, laureat cu Premiul 
UAP pentru Sculptură.

1939 - Încetează din 
viaţă DIMITRIE GEROTA (n. 
1867), medic, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1987 - Încetează din via-
ţă DANNY KAYE (n. 1913), 
actor american, laureat al 
Premiului Oscar.

1992 [ Încetează din 
viaţă MIRCEA DRAGOŞ BIJI 
(n.1913), statistician, mem-
bru al Academiei Române.

[ Încetează din via-
ţă RICHARD BROOKS (n. 
1912), regizor, scenarist 
american.

1993 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN ŞENDREA 
(n. 1913, la Munteni, jud. 
Galaţi), general de  flotilă 
aeriană, laureat cu înalte 
ordine militare de stat.

1996 - Încetează din 
viaţă MARGUERITE DURAS 
(n. 1914), scriitoare fran-
ceză, personalitate ilustră 
a „Noului Roman”, laure-
ată cu Premiul Academiei 
Franceze.

2002 - Încetează din 
viaţă HARLAN HOWARD (n. 
1927), compozitor ameri-
can de muzică country.

2008 - Încetează din 
viaţă GIUSEPPE STEFANO 
(n. 1921), tenor italian.

3 martie 2005
„Procesul ruşinii”

La Angers, în vestul Franţei, a început, la 3 martie 2005, un proces 
fără precedent în această ţară - „Procesul ruşinii”, în care 66 de per-
soane au fost judecate într-un vast dosar de pedofilie şi incest. 39 de 
bărbaţi şi 27 de femei au fost acuzaţi de agresiuni sexuale, violuri, 
proxenetism şi delicte conexe, comise în perioada ianuarie 1999 - fe-
bruarie 2002.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
primăvară.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, Exponatul 
lunii „Un evantai- Accesoriu al 
eleganţei feminine” Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-

ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos (marţi - sâmbă-
tă: 9,00 - 17,00).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: „Gâsca 
cu gât roşu”  Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Ure-
chia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Surpriză: vine Polly!
(comedie romantică, SUA, 2004)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Jennifer Aniston, Ben Stiller, Philip Seymour Hoffman

Titlu original: Along Came Polly

Reuben este expert în asigurări contra riscurilor la o firmă foarte 
importantă şi obsedat de igienă. Soţia l-a părăsit în luna de miere, iar 
şeful său face glume deplasate. Brusc îşi aduce aminte că a cunoscut 
în urmă cu şapte ani o femeie pe care ar dori să o revadă. O întâlnire 
cu Polly ar putea să-l readucă la viaţă - ea e atrăgătoare, amuzantă, 
isteaţă. Cu Polly alături, va descoperi că te poţi distra minunat trăind 
o viaţă necunoscută de el - mâncând picant, împărţind totul cu un 
animal de casă ciudat şi făcând tot felul de farse copilăreşti.

Al patrulea înger
(thriller de acţiune, Anglia-Canada, 2001)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Jeremy Irons, Forest Whitaker

Titlu original: The Fourth Angel

Jack Elgin, editor al unei reviste, se vede obligat să plece în India 
şi hotărăşte să îşi ia şi familia în această călătorie. În timpul zborului, 
avionul este deturnat de o grupare teroristă. În timpul debarcării os-
taticilor, focuri rebele de armă îi seceră soţia şi fetiţa, cauzând toto-
dată explozia avionului. Teroriştii scapă, iar când Elgin îşi înaintează 
protestul unui agent guvernamental i se spune că nu se poate face 
nimic pentru pedepsirea celor vinovaţi. Singura soluţie este să îşi 
facă singur dreptate.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395
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[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
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ORIZONTAL: 1) Potrivit pen‑
tru a opri vărsarea de sânge. 2) 
Cap de acuzare! – Execuţie cu 
efect dramatic. 3) Neam înstărit 
cândva, la ţară. 4) Nu‑i obişnuită 
cu un mediu nou. 5) Luaţi la gră‑
madă… nu au lipsuri – Bucată 
mare de pământ arată. 6) A se 
obişnui cu o muiere uşoară – 
Prinse cu tot felul de legături. 
7) Îndemn la ham – Autor recu‑
noscut – În cerc! 8) Scos la mun‑
că grea – Bloc mic…la stradă. 9) 
Bătrânul cârmaci cu intuiţie divi‑
nă – Gol…de mare spectacol. 10) 
Poveşti de adormit copiii …mici.

VERTICAL: 1) Puterea obişnu‑
inţei (pl.). 2) Preţul care ne avan‑
tajează. 3) Intrate la apă – Ia pla‑
să la joc. 4) Ordonanţele de ieri. 
5) A da gust mâncării – Tip de 
hoardă în atac. 6) Pas cu pas…
la lucru – Prezente în cabină! 7) 
Apropiaţi nouă pe uliţă – Ecoul 
unei rupturi dramatice. 8) Un fel 
de mâncare cu ceapă şi cartofi – 
Accept formal. 9) Văzute în vise! 
– Încadrat la serviciul de pază 
şi protecţie. 10) Date…dintr‑un 
plan fără mare importanţă.

 
Mihai Gherasim

Val-vârtej
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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România Sud‑Est 3 martieMeteo

Bucureşti
6o/16o

Litoral
4o/9o

Brăila
5o/13o

Galaţi
5o/14o

Braşov
3o/12o

Soarele 
 răsare: 6:43 am
 apune: 5:56 pm

Sudoku 7 1 2 5
6 9 8

4 7 6
9 5 2 8

6
2 4 3

1 5 8
8 9

6 4 7

7 3 2
9 7 6 1

5 4 1 8
9 7
3 7 6 4

2 3
2 1 5 9

2 3
6 8 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, P, T, PAPAGAL, 
LATURA, I, RASI, AC, 
INCA, INIMA, CARD, 
AL, T, TEI, IS, ORE, 
PREVESTI, LA, LAMAI, 
N, TRA, NN, DU, DOI, 
PEITOR, ROST, EURI.

ORIZONTAL: 
PETITIONARI, 
ACERA, MILOS, RATE, 
MUNCIT, TREABA, 
SATE, ITALICA, TOR, 
ZA, ADANCURI, AMA, 
INTAI, C, NECUVIINTA, 
NARI, CIOBI, STRAIE, 
ORAC, LEIT, ARNICI.

SUDOKUURME...  
DE ZĂPADĂ!

SUVENIRURI

1 3 6 2 8 5 9 4 7
7 4 8 9 3 6 1 2 5
2 5 9 1 7 4 8 3 6
5 9 7 3 6 2 4 1 8
6 2 3 8 4 1 7 5 9
8 1 4 7 5 9 3 6 2
4 8 2 5 9 3 6 7 1
3 7 1 6 2 8 5 9 4
9 6 5 4 1 7 2 8 3

5 8 3 2 7 6 4 9 1
4 1 9 8 5 3 7 2 6
2 6 7 4 9 1 8 5 3
9 2 1 5 6 8 3 7 4
8 4 5 7 3 2 1 6 9
3 7 6 1 4 9 2 8 5
6 5 4 3 2 7 9 1 8
1 9 2 6 8 4 5 3 7
7 3 8 9 1 5 6 4 2

Făcut de 
poveste

Încălţări de 
pâslă

...

...

Afişate la 
intrare

Armă de foc
Te lasă cu 

ochii în 
lacrimi

Lucrător la 
prisacă

Trăiri 
interioare

Caiet de 
însemnări

E de 
necontestat

Purtători 
de cuvânt
Dă tonul 
normal

Plin de 
pete!

Obosit

Deschisă 
la culoare

...

Element de 
nivel

Laici!
Înţelegere 
ca la piaţă

Nadia 
Vasilescu

Gina Patrichi

Un negru la 
planşetă

...

Susţinut 
din greu
Trasul în 

piept

Raci!
Cap de 
copil!

Câini ce 
asigură 

paza
Strălucire

Tunică!
Alean

Vorbe... alese!

Curte la 
parter!

Deosebit 
de rău

Cel cu 
statul

Raiată!

Singură!
Au... o 

valoare

Gh. Gurău

Referitoare 
la ţară
Unu!

Curg spre 
mare

Astronomul britanic James Bradley s‑a născut în localitatea 
Sherborne, pe 3 martie 1693. A studiat la Oxford, obţinând 

licenţa şi apoi diploma de Master în Teologie, în anul 1714, 
respectiv, 1717. După ce a lucrat o perioadă ca vicar într‑o 

parohie din Bridstow, s‑a dedicat studiului corpurilor ce‑
reşti, încurajat şi sprijinit de unchiul său, James Pound, 
astronom renumit. La 6 noiembrie, a devenit membru 
al Societăţii Regale de Astronomie. În anul 1721, a fost 
numit şef al Catedrei de Astronomie la Universitatea 
Oxford. Descoperirea sa intitulată „Aberaţia luminii”, 
din 1727, anunţată oficial în anul 1728, a demonstrat o 
linie importantă în evidenţierea mişcării Pământului 
în jurul Soarelui. În anul 1742, Bradley devenea cel 
de‑al treilea astronom regal, fiind numit succesor al 
lui Edmund Halley; ulterior, a fost numit director al 
Observatorului de la Greenwich. Noile tehnologii in‑
troduse la observator, în urma eforturilor lui Bradley, 
au permis observarea a peste 3.000 de stele.

Cea de‑a doua descoperire importantă a savantu‑
lui britanic este „Mutaţia axei Pământului”, din 1748. 

Bradley a efectuat mai multe observaţii destinate de‑
terminării paralaxelor stelare.

Din motive de sănătate, în anul 1761, James Bradley s‑a 
retras din activitatea de cercetare, iar Societatea Regală de 

Astronomie i‑a  oferit o pensie viageră de 250 de lire pe an.
La 13 iulie 1762, James Bradley a încetat din viaţă.

    V.G.

Remember

James Bradley (1693-1762)

“Carmen”, opera în patru acte 
a compozitorului francez George 
Bizet [libretul Henri Meilhac şi 
Ludovic Halevy, după nuvela lui 
Prosper Merimee], a avut loc la 
Opera Comică din Paris, pe data 
de 3 martie 1875.

George Bizet este unul dintre 
cei mai importanţi reprezentanţi 
ai operei franceze de la sfârşitul 
perioadei romantice. Creaţia sa 
„Carmen” s‑a impus datorită „ex‑

presivităţii melodice deosebite, 
a bogăţiei armonice şi a ritmului, 
prin strălucirea coloritului orches‑
tral”.

Prin „Carmen” ‑ ultima sa lucra‑
re, George Bizet s‑a afirmat „ca un 
precursor al verismului”, această 
operă consacrându‑l „ca pe unul 
dintre cei mai importanţi creatori 
ai genului”. Considerată cea mai 
reprezentativă lucrare din creaţia 
sa, „Carmen” este „cântecul de le‑
bădă care i‑a adus nemurirea”.

George Bizet este recunoscut, 
astăzi, ca fiind „omul unei singure 
opere, «Carmen»”.

    V.G.

„Pe noi  
ne-a născut 
tata, nu mama”

[ Cânta‑ţi‑ar mas‑
catu’ la nuntă! Sună a 
blestem de cocalar, dar nu 
e! Am aflat de la România 
TV că un tânăr, care face 
parte din trupele de mas‑
caţi ale Serviciului Acţiuni 
Speciale din Poliţia Capi‑
talei şi a participat la ma‑
joritatea acţiunilor în forţă 
cântă! E lăutar în taraful 
Barosanii de la Domneşti, 
ba chiar a participat şi la 
X Factor. Sună profund 
românesc, dar jurnalista 
Corina Drăgotescu, intrată 
în direct de peste Ocean, 
se declara complet şoca‑
tă: „Cum poţi să lucrezi 
ca mascat ziua, să te duci 
dimineaţa la ora 6,00 să ri‑
dici omul din pat pentru că 
nu ştiu ce inginerii financi‑
are a făcut, iar noaptea să 
accepţi să‑ţi bage banul 
în chiloţi… să‑i mai cânţi 
un cântec. Nu e aşa! Şi în 
America poliţiştii pot să 
aibă un al doilea serviciu, 
care să aibă cam aceeaşi 
direcţie: paznic la o şcoa‑
lă, la un mall, dar nu pot 
să cânte. E stupid! Nu se 
poate! Trebuie să existe o 
anumită demnitate a me‑
seriei şi unele constrân‑
geri. Cânţi la nunta unuia 
pe care îl salţi a doua zi 
dumineaţă! Nu e în regu‑
lă”, explica jurnalista. Ba 
uite că e. Şi mascatul face 
super atmosferă la nunţi şi 
petreceri private.

[ Bărbatul care a 
născut. După găina care 
a născut pui vii, iată, mi‑
tul maternităţii mi‑a fost 
bulversat din nou, la ceas 
de seară, când Agentul 
VIP Cristi Brancu îi lua un 
interviu bărbatului care a 
născut trei copii, în locul 
soţiei care nu putea face 
asta. „Legal, sunt un băr‑
bat. A fost foarte dureros 
pe tot parcursul naşterii. 
Am născut natural!”, ex‑
plica tăticul care a fost şi 
mămică. Întrebat ce sen‑
timente are faţă de copii, 
paterne sau materne, băr‑
batul, care a fost iniţial fe‑
meie, a explicat că şi când 
a fost „gravid”, a avut tot 
sentimente de tată. Iar 
copiii îi spun „tati”, chiar 
dacă ştiu cine i‑a adus pe 
lume. Într‑adevăr, după 
naştere, relaţia cu soţia 
s‑a degradat, au divor‑
ţat şi acum mama‑tătic 
se declară îndrăgostit de 
altă femeie. Până la coa‑
dă, şi tatăl vitreg al lui 
Kim Kardashian a devenit 
mama ei vitregă, deci, ca‑
re‑i problema?!

Parţial 
înnorat

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii va ajunge la 14 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 5 grade Celsius. Nu sunt şanse 
de precipitaţii.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu 
va depăşi valoarea de 753 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 74 
la sută.

 
    (informaţii preluate din surse online)

3 martie 2005
Record de zbor în jurul lumii

Americanul Steve Fossett a stabilit, la 3 martie 2005, recordul de 
zbor în jurul lumii, devenind primul om care a reuşit să realizeze turul 
lumii cu un avion în care se afla singur, fără escală şi fără realimentare. 
El a parcurs 37.013 kilometri în 67 de ore.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele  

de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic  

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare 

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Martie 1875

Premiera  
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Moş Ene e uneori 

boschetar
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Conform unei publicaţii naţionale, „românii au prins 
gustul plăţilor on-line, cumpărând cu telefonul sau prin inter-
mediul computerului”. Vai, ce constatare, am fi fost pierduţi 
fără ea! Dacă s-ar putea achiziţiona de la distanţă şi unt, 
măsline, şuncă presată şi pâine colorată, ca să pară graham, 
n-am mai ieşi din casă pentru aşa-numitul shopping. Pentru 
de dimineaţă, cum zicea un amărăştean într-o reclamă la 
mâncare afumată... Păi, cum să-ţi mai uzezi ligamentele până 
la supermarket? Ca să te loveşti de realitatea pur româneas-
că - o singură casă e funcţională, celelalte trei sunt ferecate, 
iar la coadă sunt zeci de fii ai republicii, unii mai vârstnici 
decât ceilalţi? Iar în momentul în care ridici tonul pentru a 
se debloca măcar încă un punct de plată, se aude o voce 
înregistrată care te face din vorbe. Te face dator: „Deschidem 
casa 2 pentru dumneavoastră.” Pe bune? Nu pentru mine, ci 
chiar din cauza mea.

[ Pricep că laserul de la Măgurele ar putea fi folosit pen-
tru o viitoare misiune pe Marte. Doar să faci drumul ăsta din 
snobism, altfel nu înţeleg de ce să te oboseşti atâta amar de 
vreme. Te poţi deplasa, de poftă, de la Constanţa la Oradea... 
Este ca şi cum te-ai duce de la Măgurele pe Marte.

[ Curtea Supremă de Casaţie din Italia a decis că muzica 
ascultată în maşină la un volum exagerat reprezintă infracţiu-
ne. Judecătorii au luat hotărârea în cazul unui bărbat sicilian, 
prins de poliţişti în timp ce o ardea pe sistem turbo. Noaptea, 
în propria tigaie. Magistraţii au arătat că bărbatul „risca să îi 
trezească pe oameni din somn”. De aici extragem concluzia 
că bizonul italian e frate cu ăla român, că ai noştri au aceleaşi 
preferinţe nocturne: se baricadează în propriile hardughii în-
suşite în urma unor activităţi oneroase (prostituţie, par exam-
plu - e bine aşa?) şi-l obligă pe bietul Salam să răcnească în 
difuzoare de-mi fuge Moş Ene la azil. Şi nici nu ştiu dacă 
mi-l primeşte. Când sunt martorul unor asemenea concerte 
pe 4x4, bietul Ene se transformă într-un boschetar. Homeless, 
ca să fiu corect politic.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare  
de control  

la Dantelărie (IV)

Cesta-i norocul, ceasta-i şansa, altul şi alta nu există/... 
spre unde vrei s-ajungi, doar una-i şi sigură (în veci) potecă/... 
nu tândăli, nu sta pe gânduri, n-ascunde lacrămi în batistă/... 
acolo-i Alfa şi Omega, acolo, în Bibliotecă!/... Numai aşa, nu-
mai de-acolo începe straşnica Suire!/... acolo se urzeşte totul, 
se nevedeşte... şi se scrie/ istoria Desăvârşirii: tot fir cu fir, 
fire cu fire.../ doar astfel poate să se-ntâmple... căderea la 
Dantelărie!...

 Aşa se-ntâmplă dinspre Sud(uri)... aşa se-ntâmplă dinspre 
Nord(uri)/... şi tot aşa se-ntâmplă dinspre Est(uri) şi Vest(uri): 
ceastă Voce/ mă-ndeamnă numai către-acolo, printre acor-
duri-dezacorduri,/ printre Vianu, Barthes, Piru, Shakespeare 
şi Lermontov şi Croce.../ printre atâtea Pene sfinte şi mari şi 
lungi, care-au dat vlagă/ şi zor Cuvântului, să mişte Carpaţii, 
Alpii, Everestul,/ Cerul, Pământul şi Uitarea lecuitoare, grea, 
întreagă,/... nu doar Puterea şi Prostia de a sui (pe Eve) Restul/ 
rămas de când s-a dat de-a dura prima (s)clipire a Luminii/ 
peste un biet Rotund în faşă, scâncind de foame şi de sete,/ 
de când îşi pregăteau tirada, tunul şi-otrava... filistinii,/ dar 
şi habotnicii, şi tâmpii...[şi numai nenea Moromete/ (cel cu 
încredere în câine, cel cu picioarele în glie,/ acel cu sufletul 
în brazdă, mereu cu Moartea în spinare)/ e singurul rămas pe 
gânduri, plângându-se la lumânare,/ rugându-se de-nsufleţi-
re... în uşă la Dantelărie!...

 Şi uite-aşa porneşte ruga: „Lasă-mă, Doamne, doar o 
dată,/ să mi s-astâmpere visarea, pofta nătângă de Nălţare,/ 
să-mi treacă dorul de Suire spre Săvârşirea vinovată/ de cle-
veteală şi de crimă, de pizmă şi de ne-ndurare!// Doamne, 
te rog frumos, ajunge cu-atâta Patimă-n Zadarnic,/ ajunge cu 
atâta Vrajă, cu-atâta grea Nemernicie!/... Hai, pune mâna pe 
Pământul (acum, lui Lucifer slugarnic)/ şi fă-l cum a mai fost 
Odată: Izvoditor de Viu şi Vie,/ Cuibar de Cântece cu pene, 
Pom sfânt, cu fructe interzise,/ cu Şarpe înţelept... cu toa-
te (a)ducătoare-n Admirare,/ în Legea Una a lui Unu [(ne)
cunoscută-n manuscrise]/... şi dă-i (din nou şi fără milă) 
Blagoslovire, Dezlegare.../ dă (înc-o dată) Decalogul, Potopul 
cel fără de care/ n-ascultă Nimenea, nu-nvaţă Respectul, 
Sfânta Modestie.../ dă Cale liberă la Cazne, măcar aşa, din 
Întâmplare/... să se asculte Îndrumarea şi Drumul... spre 
Dantelărie!”...

 [Publicitate: „Aici, pe strada cea Moldavă, în colţ cu stra-
da cea Română,/ exact unde se vede-o Steauă biruitoare şi 
stăpână,/ aici se-ntâmplă să v-aştepte (pe toţi ce sunt şi or 
să fie)/ cea mai destoinică Lucrare de-nfăşurat Dantelărie!]... 
Stai să vezi!

Ceva  
mai multe şanse 
de angajare
În ce domenii 
pot lucra 
gălăţenii

Ultimele date cen-
tralizate de la Agenţia 
Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) relevă că 
în Galaţi sunt disponibile 
180 de locuri de mun-
că pentru cei aproape 
18.000 de şomeri înre-
gistraţi. Dacă majoritatea 
agenţilor comerciali ofe-
ră unul sau două posturi, 
pentru vopsitori navali şi 
industriali, dar şi pentru 
agenţi de vânzări, sunt 
disponibile câte 20 de 
locuri de muncă, în timp 
ce pentru postul de lă-
cătuş mecanic sunt 17 
locuri de muncă. Pentru 
absolvenţii de studii su-
perioare, sunt disponi-
bile doar trei posturi de 
inginer, mult prea puţin 
pentru cei aproape 500 
de şomeri care au termi-
nat o facultate. Mai exis-
tă şi un post de consilier 
juridic specialist, dar şi 
două posturi de electri-
cieni în construcţii. De 
asemenea, gălăţenii se 
mai pot angaja ca brutar 
(2), barman (1), pregătitor 
suprafeţe pentru lăcuit 
(3), maseur (2), mecanic 
auto (4) sau croitor (2).

 Persoanele interesate 
de ocuparea locurilor de 
muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul AJOFM 
Galaţi, str. Domnească nr. 
191, respectiv, la sediul 
ALOFM Tecuci, pe str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2, parter, de luni până 
joi, între orele 8:00-16:30.

Florin Răvdan

 !şi pe dinăuntru, dar şi pe dinafară:
 uşă deschisă până la perete,
 şi prima oară, dar şi ultima oară...
 şi ce se vede?!... şi ce nu se vede?!...
 

 !privire încolo, privire încoace:
 fiecare om citeşte o carte,
 aceeaşi carte despre linişte şi pace...
 condamnare (pe viaţă) la moarte?!
 

 !linişte şi pace: iubire, adică...
 şi fulgeră şi tună! şi fulgeră şi tună!
 parcă ar fi o carte despre frică,
 despre deşertăciune şi minciună!
 

 !mai repede! mai repede!... se aude...
 mai încet! mai încet!... se răspunde...
 pe câte substantive surdomute,
 tot pe atâtea verbe furibunde!

 
 !unul repară (repede) iaduri stricate,
 iar altul strică (încet) o păpuşă...
 câtă armonie!... câtă seriozitate!...
 şi cred că nici nu mai trebuie uşă!

Exponatul lunii martie

Gâsca cu gât roşu,
 oaspete  

la Complexul Muzeal
Exponatul lunii martie de la 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii „Răsvan Angheluţă” este 
gâsca cu gât roşu, una dintre cele 
mai mici şi mai rare specii de gâş-
te din lume. În România, gâsca 
cu gât roşu apare la sfârşitul lunii 
octombrie şi poate fi observată 
până în luna martie. De regulă, 
cuibăreşte în tundra siberiană şi 
iernează în Bulgaria, Ucraina şi 
România. Pasărea este un simbol 
pentru zona Dobrogei, iar peisa-
jele pitoreşti unde poate fi văzută 
cel mai des sunt nordul lacului 
Razim, sudul lacului Sinoe, lacul 
Galoviţa, lacul Suhaia, lacul Balta 
Albă, Fundata, câteva localităţi 
din Delta Dunării, sudul Dobrogei, 
precum şi în anumite zone din ju-
deţul Călăraşi. Pasărea zboară în 
stoluri mixte cu alte gâşte, în şiruri 

dispuse în forma de „V”. Atunci 
când stolul este format numai 
din gâşte cu gât roşu, formaţia 
este neregulată şi asemănătoare 
cu aceea a graurilor sau a ciorilor. 
Oaspetele Complexului Muzeal 
poate fi văzut până pe data de 31 
martie.

Ruxandra Podlisnic

Instruire în şcoli

Picii de clasa I, învăţaţi să circule corect

Copiii din 46 de clase I din jude-
ţul Galaţi sunt în plin proces de in-
struire în aceste zile, şcolile din care 

provin, 25 la număr, participând la 
un program naţional de educare, 
ce urmăreşte însuşirea informaţi-

ilor privind siguranţa personală a 
celor mici. Astfel, copiii au şansa să 
înveţe direct de la poliţişti, cu aju-
torul materialelor video adaptate 
vârstei lor, cum să se comporte 
atunci când merg pe stradă, cum 
să traverseze, care este conduita 
corectă a unui pieton şi cum să se 
ferească de la a deveni victime ale 
infractorilor atunci când se află în 
locuri publice.

 „Poliţiştii rutieri şi de preveni-
re au participat deja la activităţi 
de informare ale micuţilor de la 
Seminarul Teologic „Sf. Apostol 
Andrei”, Colegiul Naţional „Al. I 
Cuza” şi Şcoala Gimnazială Nr. 29, 
urmând ca, în săptămânile viitoa-
re, să se întâlnească şi cu elevi şi 
părinţi de la alte unităţi şcolare 
înscrise în program”, subliniază 

cms. şef Cristina Tatulici, din ca-
drul IPJ Galaţi.

 Pe lângă lecţiile teoretice, 
elevii care au primit deja vizita 
poliţiştilor de la Circulaţie şi de 
la Prevenire au avut posibilitatea 
de a face cunoştinţă şi cu maşinile 
din dotarea Serviciului Rutier.

 Activităţile în cadrul acestui 
program vor continua, în judeţul 
Galaţi, până în luna mai. „Şcoala 
Siguranţei Tedi este un pro-
gram iniţiat şi organizat de către 
Tymbark Maspex România, prin 
brandul Tedi, în parteneriat cu 
Ministerul Educaţiei Naţionale şi 
Cercetării Ştiinţifice şi Ministerul 
Afacerilor Interne, prin Poliţia 
Română.

Mariana Constandache

Direcţia Naţională Anti-
corup ţie (DNA) lucrează, 
de ceva timp, la un dosar 

care, cel mai probabil, le dă fiori 
multora dintre politicienii locali 
(cu funcţii de decizie sau nu), 
care s-au perindat direct sau prin 
interpuşi în funcţii cu putere de 
decizie atât în Apaterm (fosta so-
cietate de distribuţie a apei calde 
şi căldurii, care acum se află în 
faliment), cât şi în Electrocentrale 
(producătorul de agent termic 
primar şi energie electrică).

Potrivit unor surse demne de 
încredere, procurorii anticorupţie 
gălăţeni le-au solicitat, anul tre-
cut, celor două societăţi o serie 
de documente, care, bineînţeles, 
au şi fost trimise către DNA. Din 
informaţiile noastre, pe masa 
procurorilor anticorupţie gălă-
ţeni se află numeroase informa-
ţii care vizează Apaterm, de la 
intrarea societăţii în procedura 
insolvenţei (2011) şi până după 
declararea falimentului acesteia, 
precum şi o serie de rapoarte pri-
vind Electrocentrale (CET), de la 
intrarea în insolvenţă a societăţii 
(2014).

Nu ştim, în mod cert, ce anu-
me anchetează Direcţia Naţională 
Anticorupţie, însă procurorii ar 
putea determina atât cauzele 
care au băgat în colaps siste-
mul centralizat de termoficare, 
cât şi „actorii” care au contribuit 
la moartea societăţii Apaterm, 
precum şi trimiterea societăţii 

Electrocentrale cu un picior în 
groapa falimentului. În urmă cu 
doar câteva zile, înainte de şedinţa 
ordinară a Consiliului Local, l-am 
întrebat pe primarul Marius Stan 
dacă are cunoştinţă de existenţa 

unei astfel de anchete, însă edilul 
şef a negat că ar fi fost informat cu 
privire la acest aspect. Marius Stan 
a precizat, în schimb, că se bucu-
ră că acest caz a ajuns în atenţia 
celei mai de temut instituţii din 

România. Rămâne de văzut ce vor 
descoperi procurorii anticorupţie 
gălăţeni, care, se pare, au în lucru 
mai multe anchete grele.

Corina Dobre

Un dosar care dă fiori politicului local

Jaful din termoficare, 
în atenţia DNA Galaţi

[ O serie de documente au plecat dinspre Apaterm şi Electrocentrale către structura 
teritorială a DNA, la cererea procurorilor anticorupţie
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29 februarie - 5 martie 

2016

29 feb. - 5 mar. 2016
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Şi cred că nici nu 
mai trebuie uşă 

(despre armonie)
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